
09
ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY

ČÍSLO

09/2013

Uvnitř najdete

Bezručova Opava vás 
vezme na cestu kolem 
světa
na str. 10 a 11

Dny evropského dědictví 
zpřístupní opavské 
památky
na str. 19

Centrem města 
povede závod 
na jednu míli
na str. 11

Vyberte pro své dítě 
ten správný kroužek
na str. 7, 14 a 15



2

I N Z E R C E

AKCE 1 + 1 
SEMESTR ZDARMA 
Přijďte se podívat v měsíci ZÁŘÍ 
2013 na UKÁZKOVOU HODINU 
ZDARMA, zapište sedo kurzu 
a získejte pro druhou osobu 
1 semestr angličtiny ZDARMA!

PRO VÍCE INFORMACÍ:
+ 420 734 652 112
opava@anglicky4xrychleji.cz
www.anglicky4xrychleji.cz

*Kurzy otevíráme v min. počtu 8 osob.

www.anglicky4xrychleji.cz

CALLAN-inzerce_188x130.indd   1 8/18/13   6:58 PM

e-mail: obchod@podlahyopava.cz

Hotel a restaurace KATHAREIN

KATHAREINSKÉ SLAVNOSTI
7. 9. 2013 OD 16 HODIN

Připravili jsme pro Vás
 živá hudba
 program pro děti
 soutěže o ceny
a další překvapení

www.katharein.cz

Od 10. 9. 2013 nové 

Pro hosty wellness centra 
sleva 5% na služby v restauraci

Bližší info na 
www.katharein.cz

Restaurace a hotel KATHAREIN
rozšiřuje své služby

RELAX CENTRUM

více info: www.agenturazidek.cz

předprodej vstupenek: Sluna Opava, tel: 553 712 319

divadelní komedie A DO PYŽAM

kino Mír v Opavě, 24. října od 19:00

hrají: J. Langmajer, D. Suchařípa, E. Čížkovská, K. Brožová/K. Špráchalová a další



3

Ú V O D N Í KO B S A H

Vážení občané Opavy,
dámy a pánové,
jednou nohou stojíme ještě v chýlícím 
se létě, druhá má však již nakročeno do 
nadcházejícího podzimu. Přišlo září a 
de� nitivně tedy skončily prázdninové 
dny. Popřejme v této chvíli všem  ško-
lákům a studentům, kteří ať již  poprvé, 
nebo opětovně zaplnili prostory opav-
ských škol, aby se jim ve třídách a po-
sluchárnách dařilo, aby jim výuka při-
nášela řadu potřebných a zajímavých 
znalostí a aby se cítili dobře v kruhu 
svých spolužaček a spolužáků.

Kromě zahájení školního roku je září v Opavě neodmysli-
telně spjato i s mnohatematickým festivalem Bezručova 
Opava. Letos proběhne již jeho padesátý šestý ročník. 
Obdivuhodná tradice, která si přitom stále zachovává  
tvůrčí mládí. Tento rok se vydáme na cestu dalekou – ko-
lem světa – i blízkou – sami k sobě. V podobě koncertů, 
� lmů, výstav i přednášek se před námi uskuteční pestro-
barevné, inspirující de� lé z černé i severní Afriky, tisíci-
mílových úseků amerických autostrád, fascinujících aus-
tralských buší.  Nahlédneme také do osobité atmosféry 
Japonska a samozřejmě nevynecháme ani krásy Evropy. 
Popřejme si, aby se vzpomínky právě na tuto Bezručovu 
Opavu příznivě vtiskly do našich myslí. 

V polovině měsíce proběhnou opět Dny evropského dě-
dictví. Své brány návštěvníkům i průvodcům otevře de-
vět kulturních památek.  Proběhne první z řady abonent-
ních koncertů krásné hudby, na svatého Václava bude 
zahájen cyklus hudby duchovní pořádaný agenturou 
Karla Kostery. Svatý Václav provází tento měsíc ještě v 
další podobě. Započne restaurování výjimečného plátna 
Zavraždění svatého Václava, které dosud visí ve vítkovic-
kém Gongu, ale posléze bude převezeno do našeho kos-
tela pojmenovaného po tomto světci. Na obnovu malby 
se prozatím shromáždila zhruba třetina potřebných pro-
středků, sbírka tedy není ještě zdaleka uzavřena. 

Znovu proběhne i výtvarná a literární soutěž O cenu pri-
mátora. V prostorách Haly se uskuteční Veletrh kroužků, 
který může být cenným volnočasovým „průvodcem“ pro 
školáky a jejich rodiče.

Ze sportovní oblasti připomeňme především No Limit – dva-
náctihodinový maraton horských kol. Za zmínku stojí také 
první ročník Opavské míle, běžeckého klání ulicemi Opavy či 
naopak tradiční a populární Slezskou brusli a brusličku.

Ochutnávka zářijových pozoruhodností je hotova a ser-
vírována. Přeji Vám k její konzumaci dobrou chuť.

Zdeněk Jirásek
primátor

18. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie V ltavská, 
telefon 553 756 211, fax 553 756 141, e-mail hlaska@

opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Ondřej Skácel, telefon 553 756 354 • Grafi cké a DTP zpracování: Agentura 
API s.r.o. • Tisk: Tiskárna Grafi co s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 15. v měsíci • 
Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 
26 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. • Registrační 
číslo: MK ČR E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není 
uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle 
potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.

ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY

Domácnosti v elektronické aukci ušetřily za platby energií 
v průměru téměř 30 procent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Opava stvrdila spolupráci s Żywiecem podpisem 
partnerské smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Slezská metropole se opět připojí k Evropskému týdnu mobility. . . 5
V přízemí budovy Hlásky vznikne nová recepce pro občany . . . . . . 5
Jaké bude naše město v roce 2020?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Memorandum o spolupráci při prosazování otevřených dat . . . . . . 6
Veletrh zájmových kroužků nabídne aktivity pro děti  . . . . . . . . . . . . 7
Zprávy z Opavy ve vysílání TV Polar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Mateřská škola 17. listopadu projde celkovou rekonstrukcí . . . . . . . 7
Systém vzdělávání má zaměstnancům 
pomoci poskytovat kvalitnější služby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Město bude spolupracovat s Dživipenem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Kompostéry si můžete vyzvednout v říjnu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Odevzdáním elektrospotřebičů 
do kontejnerů ELEKTROWIN pomůžete životnímu prostředí . . . . . . 9
56. Bezručova Opava – Cesty kolem světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Chodníčky k domovu 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Kulturní festival oživí areál opavské Psychiatrické nemocnice   . . . 11
Bývalá porodnice začne od podzimu sloužit seniorům  . . . . . . . . . . 13
Město zrekonstruuje Centrum sociálních služeb Samaritán. . . . . . 13
Kam od září do kurzů a kroužků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Opavské sochy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Historická kuchařka ze Slezska  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Sál U Tří kohoutů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Dětské chrastítko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Přijďte si zaběhnout Opavskou míli. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Dny evropského dědictví zpřístupní vybrané
opavské památky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Literární a výtvarná soutěž O cenu primátora města 
se bude vracet ke kořenům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
V Opavě se setkají tatéři na Tattoo Session Silesia  . . . . . . . . . . . . . . . 20
Nová kniha o Opavě je k dostání v MIC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Vzácný obraz čeká další oprava, po ní 
se přesune do opavského kostela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Oslava 100 let železniční tratě   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Písaři ZŠ Šrámkova se z mistrovství světa 
vrátili ověnčeni 12 medailemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Slezské gymnázium v Opavě slaví kulaté výročí . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Ve školách bude možné lépe regulovat topení. . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Raduňské lesy znovu prověří bikery  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Městské sady budou hostit další ročník Slezské brusle a brusličky  . . 32



ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

A K T UA L I T Y

4

Domácnosti v elektronické aukci ušetřily 
za platby energií v průměru téměř 30 procent

Opava stvrdila spolupráci 
s Żywiecem podpisem 
partnerské smlouvy

První vlna elektronických aukcí elektřiny a zemního plynu, do které se mohly v květnu přihlásit 
opavské domácnosti, přinesla celkovou úsporu 3,6 milionu korun. E-aukce budou pokračovat.

V roce 2009 navázalo město Opava partnerské styky s pol-
ským městem Żywiec, které leží v jihovýchodní částí Slezské-
ho vojvodství nedaleko hranic s Českou republikou. 

Elektronická aukce probíhá podobně jako 
dražba, jen s tím rozdílem, že dodavatelé, 
kteří vstoupí do  aukce, své ceny snižu-
jí. Aukci pro občany Opavy organizovala 
společnost eCENTRE, která po  e-aukcích 
pro města a  � rmy letos v  březnu poprvé 
tuto možnost nabídla i domácnostem.

Do  aukce se v  květnu přihlásilo celkem 
381 opavských domácností a každá výdaje 
za energie snížila v průměru o 27 procent. 
Ušetřit se podařilo naprosto všem zájem-
cům a  s  úsporou do  20 procent skončilo 
pouze osm domácností. Kromě Opavy 
se do  e-aukce přihlásilo dalších 69 měst 
a  obcí České republiky. Domácnosti v  ní 
dohromady ušetřily více než 40 milionů 
korun, průměrná úspora na jednu domác-
nost dosáhla 28 procent. „Právě díky za-
pojení co největšího množství domácností 
a  � rem do  e-aukce mohou občané ušetřit 
na  energiích až 30 procent.“ Řekla marke-
tingová manažerka společnosti eCENTRE 
Alice Mazurková. 

Smlouvy s  vítězným dodavatelem předá-
vají zástupci pořadatelské fi rmy eCENTRE 
přímo na  kontaktních místech. „Chceme 
upozornit lidi, aby rozhodně nepodepisova-
li smlouvy s  žádnými podomními prodejci, 
kteří se mohou snažit využít situace a vnutit 
občanům smlouvu s jiným než vítězným do-
davatelem. Nové smlouvy předáváme pouze 
na kontaktních místech, jinou možnost si lze 
dohodnout telefonicky se zástupcem naší 
společnosti,“ uvedl manažer společnosti 
eCENTRE Petr Skalický.

Podíl na tomto úspěchu má i město Opava, 
které pro účely e-aukcí poskytlo zdarma 
prostory v přízemí Hlásky. „Jsme velmi rádi, 
že jsme mohli lidem zprostředkovat službu, 
která jim pomůže ušetřit. Těší nás obrovský 
zájem veřejnosti a  samozřejmě i  skvělé vý-
sledky při úsporách jednotlivých domácnos-
tí. Město se proto rozhodlo, poskytnout míst-
nost pro e-aukce ještě i na podzim,“ uvedla 
první náměstkyně primátora Pavla Brady.

Bezplatně se tak mohou další občané,  
podnikatelské subjekty a subjekty veřejné 

správy přihlásit do další elektronické auk-
ce. Sběr podkladů a  sepisování přihlášek 
bude probíhat v  měsíci září, a  to každé 
pondělí a  středu v  době od  13 do  17 ho-
din v zasedací místnosti ve II. patře Hlásky 
na  Horním náměstí 69. S  sebou je nutné 
si vzít tyto podklady: kopii smlouvy o do-
dávkách elektřiny a  plynu současného 
dodavatele a  kopii poslední roční faktury 
za dodávky elektřiny a plynu. Nově budou 
na podzim probíhat také e-aukce soutěžící 
služby mobilních operátorů a slevové kar-
ty na pohonné hmoty, a to jak na benzin, 
tak naftu. V případě zájmu o přihlášení se 
do aukce na služby mobilních operátorů je 
třeba doložit kopie posledních dvou faktur 
za současné služby. 

„Od  té doby probíhá vzájemná spolupráce 
především v rámci kultury, sportu a akcí pro 
mládež, a to i v aktuálně nelehkých rozpoč-
tových časech všech evropských měst,“ uve-
dl vedoucí oddělení vnějších vztahů a za-
hraniční spolupráce Jaroslav Machovský.
 
Nyní se města rozhodla stvrdit své vzá-
jemné vztahy partnerskou smlouvou 

a  partnerským slibem. Oba dokumenty 
podepsali primátor města Opavy Zdeněk 
Jirásek a  starosta Żywiece Antoni Szlagor 
27. července v  rámci folklórního festivalu 
Týden beskydské kultury konaného v  Ży-
wieci a okolí. 

„Do  budoucna se velmi perspektivně jeví 
také trojspolupráce Opavy, Żywiece a  slo-

venského Liptovského Mikuláše. Tato měs-
ta již společně uspořádala řadu úspěšných 
a přínosných akcí,“ doplnil Machovský.

Neoficiálním vyslancem třiatřicetitisí-
cového Żywiece v Opavě je páter Miec-
zyslaw Jan Augustynovicz, který působí 
při konkatedrále Nanebevzetí Panny 
Marie.

E-aukce v září
každé pondělí a  středa, 13–17 h.  
Hláska, zasedací místnost, II. patro 

Dotazy
Případné dotazy zodpoví P. Skalický, 
tel.: +420 775 734 203



A K T UA L I T Y

5

„Využili jsme toho, že se v  přízemí při vstupu 
na  Hlásku uvolnily prostory, kde léta fungo-
vala evidence obyvatel. Tato agenda se pře-
stěhovala na  Krnovskou ulici, čímž jsme zís-
kali atraktivní prostory ve  vestibulu, které se 
k vybudování recepce přímo nabízí,“ vysvětlil 
tajemník magistrátu Tomáš Elis.

Hlavním důvodem pro vybudování recepce 
je služba občanům, kteří se hned při vstupu 
na Hlásku budou moci informovat o rozmís-
tění jednotlivých kanceláří a přítomnosti či 
nepřítomnosti jednotlivých úředníků. Pra-
covníci recepce mohou podat občanům 
také některé základní informace či jim pora-
dit, na koho se s daným problémem obrátit. 
Navíc budou dbát také o ochranu majetku 

Hlásky. „Budou mít jasný přehled o tom, kdo 
do budovy vstupuje. Především v zimních mě-
sících se na Hlásce shlukovali bezdomovci, je-
jich přítomnost mohou recepční ihned nahlá-
sit městské policii,“ dodala mluvčí magistrátu 
Lada Dobrovolná.   
  
„Vzhledem k tomu, že chceme dát šanci na za-
městnání občanům se zdravotním handi-
capem, byli pro fungování recepce vybráni 
ve  spolupráci s  úřadem práce dva zdravotně 
postižení uchazeči. Ti budou svou pracovní 
dobou vykrývat úřední hodiny magistrátu 
města,“ uvedl dále tajemník Elis. 

Úpravy prostor vyjdou město na  120 tisíc 
korun včetně DPH, rekonstrukce by měla 

být ukončena zhruba v  polovině září. Re-
cepce pak bude otevřena prvního či nej-
později 15. října.

Několik stovek měst z celé Evropy společně v polovině 
září již po dvanácté oslaví Evropský týden mobility, který 
si klade za cíl propagovat alternativní způsoby dopravy.

V budově radnice bude od října fungovat nová recepce, která by měla pomoci občanům pře-
devším v lepší orientaci v budovách magistrátu na Horním náměstí 69 a Horním náměstí 67.

Městská pila 
nabízí řezivo
Pila Hrabství, s. r. o., v  likvidaci nabízí 
občanům své volné skladové zásoby 
dřeva za snížené ceny. Více informací se 
dozvíte na  www.pilahrabstvi.cz nebo 
na tel.: 602 725 981 a 737 247 174. Pro-
dej probíhá vždy od pondělka do stře-
dy od 8 do 14.30 hodin.

Slezská metropole se 
opět připojí k Evropskému 
týdnu mobility

Opava se k této akci připojí hned čtyřmi za-
jímavými akcemi, které zajisté potěší nejen 
děti, ale také milovníky freestylových ko-
loběžek a  in-line bruslí. Sérii akcí zahájí zá-
vod freestylových koloběžek v  prostorách 
městského skateparku v Městských sadech. 
Vůbec poprvé si na o� ciálních závodech vy-
zkouší opavskou u-rampu vyznavači tohoto 
poměrně mladého sportovního odvětví. 
Závod je na  programu v  sobotu 14. září 
a přihlásit se do něj může každý, kdo chce 
své umění na koloběžce srovnat s ostatními 
borci. Více informací, vypsané kategorie, 
přihlášky a  harmonogram celého sobotní-

ho klání naleznete na  strán-
kách www.sportovnikurzy.cz.

Také v  další chystané akci 
budou � gurovat koloběžky. 

Ve čtvrtek 19. září budou v prostorách ob-
chodního domu Breda & Weinstein probí-
hat závody koloběžkařů a  in-line bruslařů 
určené žákům základních škol. Soutěžit se 
bude podle věkových kategorií hned na ně-
kolika tratích lišících se zejména délkou, 
které budou vytyčeny v podzemních gará-
žích obchodního domu Breda & Weinstein. 
Právě v  prostorách obchodního domu 
budou pro děti po  celou dobu Evropské-
ho týdne mobility probíhat tvořivé dílny. 
Od 16. do 20. září vždy od 15 do 18 hodin 
je zde bude zajišťovat Středisko volného 
času. Děti si v  rámci dílen budou moci na-

malovat obrázek na téma letošního ročníku 
Evropského týdne mobility, které zní: „Čistý 
vzduch – je to na nás!“ Obrázky dětí pak bu-
dou do  konce měsíce zdobit prostory ob-
chodního domu. 

Opavský program Evropského týdne mo-
bility zakončí poslední letošní jízda v rámci 
Blade Nights. Závěrečná noční jízda Opa-
vou na  kolečkových bruslích se uskuteční 
v  sobotu 21. září od  19.30 hodin. Zhruba 
90minutová projížďka tak symbolicky 
zakončí bruslařskou sezónu a  zamkne 
brusle do skříněk. Na účastníky však ještě 
předtím budou čekat soutěže o hodnotné 
ceny a  doprovodný program. Registrace 
na Blade Nights je k dispozici na www.bla-
de-nights.cz, ale projet se je možné i  bez 
přihlášení.

V přízemí budovy Hlásky vznikne nová 
recepce pro občany

Ilustrační foto: archiv Slezské univerzity



ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

A K T UA L I T YK R ÁTC EK R ÁTC E A K T UA L I T Y

6

Jaké bude naše město 
v roce 2020?

Memorandum o spolupráci při 
prosazování otevřených dat

Město vyhlašuje ideovou výtvarnou soutěž na téma „Jaké 
bude naše město v roce 2020“ pro opavské školy. 

Opava je vůbec první město v České republice, které se veřej-
ně přihlásilo k iniciativě tzv. otevřených dat. 

Cílem soutěže je výtvarně zachytit budoucí 
tvář města z různých pohledů možného roz-
voje. „Zajímá nás, jak žáci a studenti vnímají 
své město a jakou mají představu o vyobraze-
ní města v roce 2020 z hlediska pěti základních 
rozvojových oblastí s názvem Ekonomika, Do-
prava, Životní prostředí, Lidé, Správa města,“ 
uvádí náměstek primátora Dalibor Halátek.

Otevřené soutěže o  hodnotné ceny se 
mohou účastnit třídy nebo skupiny žáků 
základních škol, studentů středních a  vy-
sokých škol, kteří žijí nebo studují v Opavě. 
Výtvarná díla mohou být plošná nebo pro-
storová a musí být doručena do 31. ledna 
2014 na podatelnu Magistrátu města Opa-
vy (Horní náměstí 69) dle předepsaných 
náležitostí. Díla se soutěžícím nevrací, po-

řadatel si vyhrazuje právo s  nimi dále na-
kládat. „Slavnostní vyhlášení výsledků spo-
jené s  vernisáží výtvarných děl se uskuteční 
v  únoru 2014,“ dodává na  závěr náměstek 
Halátek. 

Soutěž proběhne v  rámci projektu Aktu-
alizace strategického plánu a  řízení rizik 
statutárního města Opavy, kdy za podpory 
Evropského sociálního fondu v ČR prostřed-
nictvím Operačního programu Lidské zdro-
je a zaměstnanost bude město aktualizovat 
Strategický plán ekonomického a  územní-
ho rozvoje pro období 2014 až 2020. 

Více informací a přesné podmínky soutěže 
naleznete na internetových stránkách měs-
ta www.opava-city.cz. 

Z  praxe ve  světě se ukazuje, že data publi-
kovaná v otevřených formátech mají ekono-
mické i  společenské přínosy pro obyvatele 
i  samotné město. Mohou díky nim vznikat 
například nové internetové nebo mobilní ap-
likace, které přináší užitečné informace a služ-
by svým uživatelům.

Fond Otakara Motejla společně s Fakultou in-
formatiky VŠE a  Matematicko-fyzikální fakul-
tou UK založili Fórum pro otevřená data. Jeho 
cílem je ukázat možnosti využití otevřených 
dat v  praxi. V  rámci pilotního projektu pak 
studenti i odborníci z obou škol budou spo-
lupracovat s  vybranými státními institucemi 
a městem Opavou.
„Program Fóra pro otevřená data nabývá 
na důležitosti i proto, že Evropská komise schvá-
lila aktualizaci evropské směrnice z  roku 2003, 
která by měla veřejná data vlád, úřadů či insti-
tucí zpřístupnit všem zájemcům v  otevřeném 
formátu pro libovolné zpracování. Aktualizace 
musí projít hlasováním v  Evropském parla-
mentu, a jakmile začne směrnice platit, jednot-
livé státy EU budou muset její obsah integrovat 

do  svých zákonů během následujícího roku 
a  půl. Přelomovou direktivu pro otevřená data 
zveřejnil i  americký prezident Barack Obama. 
Nutnost zveřejnění dat státní správy ve formátu 
otevřených dat zdůvodnil vznikem podnikatel-
ských příležitostí a  pracovních míst,“ říká Eva 
Karasová z Fondu Otakara Motejla.

Otevřená data jsou taková data, která jsou 
dostupná veřejně na internetu a jsou strojově 
čitelná, takže jejich obsah je přístupný vyhle-
dávačům, případně mohou plnit funkci data-
bází pro další programy.  „Rozsah zveřejňování 
a konkrétní formáty budou určeny teprve v další 
fázi po vzájemné dohodě. Chceme ale zvolit ta-
kovou variantu, která pro nás bude znamenat 
minimální vynakládání � nančních prostředků,“ 
řekla první náměstkyně Pavla Brady.

Fond Otakara Motejla se v  roce 2011 stal 
konzultantem Úřadu vlády a iniciátorem pro-
sazení otevřených dat do akčního plánu vlá-
dy v  rámci Partnerství pro otevřené vládnutí 
a  vládní strategie proti korupci pro období 
2013–2014. 

Zářijové zastupitelstvo
Osmnácté řádné zasedání Zastupitelstva sta-
tutárního města Opavy se uskuteční v  pon-
dělí 16. září od 13 hodin ve Sněmovním sále 
minoritského kláštera. Podrobnější informa-
ce o  programu jednání naleznete na  úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech 
a na webových stránkách www.opava-city.cz.

Exekuční oddělení sídlí v nových 
prostorách
V měsíci srpnu bylo exekuční oddělení od-
boru právního a organizačního přemístěno 
z Hlásky do areálu magistrátu na Krnovské 
ulici, do přízemí budovy 71C. Úřední hodiny 
zůstávají beze změny. 

Otevřená radnice proběhne 25. září
Poslední středu v  měsíci, konkrétně tedy 
25. září, proběhne od  15 hodin v  zasedací 
místnosti rady města v přízemí Hlásky další 
Otevřená radnice. Na otázky občanů budou 
odpovídat představitelé vedení města. Lidé 
mají opět možnost zeptat se na cokoliv, co 
souvisí s chodem města.

Město pronajme pět bytů
Do  2. října je možné přihlásit se do  výběro-
vého řízení na pronájem 5 uvolněných bytů 
v  majetku města. Jedná se o  byty velikosti 
2+1 na  adresách Hrnčířská 7, Hrnčířská 9, 
Horní náměstí 35 a Mezi Trhy 1 a dále o byt 
velikosti 1+1 na  adrese Mezi Trhy 6.  Byty si 
můžete prohlédnout 11. a 25. září, prohlídka 
začíná od  9 hodin na  adrese Horní náměstí 
35. Veškeré podrobnosti najdete na  úřed-
ní desce, webových stránkách města nebo 
se je dozvíte během prohlídek bytů. Obál-
ky s  žádostmi o  pronájem městského bytu 
budou otvírány za  přítomnosti veřejnosti 9. 
října ve  14 hodin v  zasedací místnosti rady 
města na Hlásce, Horní náměstí 69, v přízemí 
vlevo. Případné dotazy vám zodpoví na  tel.: 
553 756 804. 

Prodej hrobek na Městském hřbitově
Úřad pro zastupování státu ve  věcech ma-
jetkových, Územní pracoviště Ostrava sídlí-
cí na Lihovarské 9 v Ostravě – Radvanicích 
nabízí k  prodeji výběrovým řízením větší 
množství hrobek nacházejících se na Měst-
ském hřbitově v Opavě na Otické ulici. Ak-
tuálně je k prodeji 9 hrobek. Bližší informa-
ce vám poskytnou pracovníci úřadu, a  to 
buď osobně na výše uvedené adrese, nebo 
na tel.: 597 315 324, 597 315 451 či e-mailu: 
bedrich.rychly@uzsvm.cz, bohdana.wojci-
kova@uzsvm.cz. 



A K T UA L I T Y

 K R ÁTC E

7

Pivovar BERNARD věnoval městu 
� nanční dar
Občané Opavy si na  základě hlasování 
ve  druhém kole ankety uspořádané Rodin-
ným pivovarem Bernard, a. s., v jeho opavské 
značkové prodejně vybrali, aby 10 haléřů 
z každé prodané lahve Opavské jedenáctky 
bylo předáno městu. Na základě prodejních 
výsledků za  rok 2012 bude tedy na  účet 
města poukázána � nanční částka ve  výši 
6 430 Kč. Za léta 2010–2012 pivovar poskyt-
nul městu � nanční dar v hodnotě 29 673 Kč, 
který byl použit na  zakoupení a  instalování 
nových stojanů na kola, a to u budovy Polikli-
niky a u minigolfu v Městských sadech. 

Veletrh zájmových kroužků 
nabídne aktivity pro děti
Září je tradičně měsíc, kdy rodiče spolu s dětmi přemýšlejí, 
jakými mimoškolními aktivitami vyplnit volný čas. Letos volbu 
usnadní Veletrh zájmových kroužků, kde se na jednom místě 
představí organizace, které se práci s dětmi a mládeží věnují.

První ročník veletrhu se koná v  sobotu 
7. září v době od 10 do 18 hodin ve víceú-
čelové hale v Městských sadech a pořádá jej 
město Opava spolu se Střediskem volného 
času (SVČ). „Rodiče s  dětmi budou moci pří-
mo na  místě mluvit s  pracovníky organizací 
a  podívat se na  metody používané při práci 
s dětmi. Takto získané informace jistě usnadní 
výběr vhodného kroužku, oddílu nebo kurzu,“ 
přiblížila akci ředitelka SVČ Jaroslava Poláko-

vá a dodala, že po celou dobu konání je při-
praven program s  ukázkami nejrůznějších 
sportů, tanečních a  hudebních vystoupení, 
ale také ukázek výuky jazyků. 

Na veletrhu se představí za sportovní oddí-
ly a kluby mj. Ostrov objevů, studio Vitalité, 
Slezan Opava, několik oddílů vyučujících 
karate, horolezecký oddíl Atlas, lukostře-
lecký oddíl TJ Opava a  sportovní kroužky 

Zprávy z Opavy ve vysílání TV Polar

Mateřská škola 17. listopadu projde 
celkovou rekonstrukcí

Pokud vás zajímá, co se děje ve městě Opavě, nenechte si ujít 
zpravodajský pořad televize Polar s názvem Opavský Expres.
Premiéru magazínu vysílá TV Polar každou stře-
du od 16.45 hodin, délka pořadu je 10 minut. 

Reprízy pak můžete zhlédnout v těchto časech: 
středa v 19.45 a 22.45; úterý, čtvrtek a sobota 
ve  4.45, 7.45, 10.45 a  13.45; pondělí a  pátek 
pak v 16.45, 19.45 a 22.45.. Opavský expres je 
po odvysílání v televizi umístěn také na titulní 
stranu webu města, nebo na  www.tvportaly.

cz/opava, kde najdete i veškeré starší díly. TV 
POLAR vysílá na  kanále 48 v  rámci 3. mul-
tiplexu Českých radiokomunikací (CDG). 
Na televizoru s vestavěným DVB-T tunerem 
nebo na  externím set-top-boxu vyhledáte 
stanici pomocí automatického ladění. V pří-
padě problémů volejte Horkou linku PO-
LAR: 552 303 303, číslo je aktivní ve všední 
dny od 8 do 18 hodin.

V průběhu září či nejpozději října by měly být 
zahájeny práce na komplexu budov zahrnu-
jící zateplení fasád kontaktním zateplovacím 
systémem, výměně veškerých oken a dveří, 
rekonstrukci sociálních zařízení a části střech 
včetně jejich zateplení. „Školka byla už sku-
tečně v  havarijním stavu, proto jsme vyčlenili 
peníze na její revitalizaci ještě v letošním roce. 
V  první fázi budou vyměněna okna a  dveře 
a  v  příštím roce na  jaře se bude zateplovat,“ 
uvedl náměstek primátora Daniel Žídek 
s tím, že veškeré práce by měly být ukončeny 
do konce června příštího roku.

Rekonstrukce bude probíhat za  provozu, 
chod školky bude tedy v plné míře zachován. 

Budou však přijata taková opatření, aby děti 
nebyly v  žádném případě ohroženy. Cena 
za  celou investiční akci byla vysoutěžena 
za zhruba 7,4 milionu korun včetně DPH. 

Zadána byla také další projektová doku-
mentace na  zateplení a  výměnu oken 
na  MŠ Vaníčkova, která je odloučeným 
pracovištěm školky 17. listopadu. „Školky 
panelákového typu ze 70. let minulého sto-
lení jsou všechny takřka ve  stejně špatném 
stavu, zejména na  slunečních stranách jsou 
okna už vyschlá. Děláme postupně opatření, 
aby budovy mohly ještě nějaký čas sloužit, 
ale jsme si vědomi toho, že stejně musí časem 
projít rekonstrukcí. Financí je málo, ale snaží-

SVČ Opava. Z tanečních a hudebních sou-
borů či klubů se návštěvníci mohou těšit 
na ukázky taneční školy Dance 4 Life, sdru-
žení Holos, taneční školy Vítr M. Spáčila, 
na ukázky tanečníků Hartmann a mažore-
tek Roses. Předvedou se i  taneční soubo-
ry SVČ, například folklorní soubor Úsměv 
s  cimbálovou muzikou, Puls Opava nebo 
bubenický orchestr Boris. Vstup na  tuto 
akci je zdarma. 

me se, aby se postupně od těch největších až 
po ty nejmenší spravovaly,“ doplnil náměstek 
Žídek na závěr.  



ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

K R ÁTC EK R ÁTC E A K T UA L I T Y

8

Systém vzdělávání má zaměstnancům 
pomoci poskytovat kvalitnější služby

V  současnosti byly ukončeny hned dva 
velké školící cykly. První z  nich byl za-
měřen na  zlepšení komunikace mezi 
úředníkem a  jeho klientem. Tímto ško-
lením prošlo postupně během roku 
246 zaměstnanců úřadu, kteří se se-
známili nejen se základy asertivní ko-
munikace, ale vyzkoušeli si také správ-
nou komunikaci v  krizových situacích. 
„Pevně věříme, že toto vzdělávání se po-
zitivně promítne také do  každodenního 
jednání našich zaměstnanců s  občany, 
kteří přijdou na  magistrát cokoliv vyří-

dit,“ říká Magda Handlosová, vedoucí 
personálního a  mzdového oddělení. 

Druhým již ukončeným cyklem bylo vzdě-
lávání vedoucích úředníků zaměřené 
na  � remní kulturu a  etický kodex. Cílem 
školení, které probíhalo formou worksho-
pů, bylo stanovení základních principů � -
remní kultury magistrátu. Výstupem z ce-
lého kurzu pak byl návrh etického kodexu 
úředníka, který od  1. července vstoupil 
v  platnost. V  průběhu následujících mě-
síců tento kodex poslouží jako základ pro 

další vzdělávání řadových úředníků v ob-
lasti etiky a � remní kultury.

Ze všech oblastí školení, která jsou hrazena 
z Evropské unie v rámci projektu Optimali-
zace a zefektivnění systému vzdělávání pro 
statutární město Opava, vzniká také e-lear-
ningový kurz. Jeho součástí jsou také připra-
vené testy, jejichž úkolem bude pravidelně 
ověřovat znalosti zaměstnanců úřadu. Kurz 
je také výhodný z toho důvodu, že jej v bu-
doucnu budou moci využívat noví zaměst-
nanci úřadu v rámci svého vzdělávání.

Projekt vzdělávání zaměstnanců magistrátu vstoupil do své další fáze. 

Město bude spolupracovat 
s Dživipenem

Nezisková romská organizace Dživipen zís-
kala dotaci z  operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost na  realizaci projektu 
s  názvem „Integrace sociálně vyloučených 
skupin na trhu práce“. Cílem tohoto projektu 
je poskytnout práci dlouhodobě nezaměst-

Spolupráce začne fungovat v září letošního roku a potrvá až 
až do konce března roku 2015.

Prodloužení projektu Vzdělávej-
te se pro růst!
Již podruhé mají zaměstnavatelé mož-
nost získat příspěvek na  zvýšení odbor-
né profesní znalosti svých zaměstnanců 
prostřednictvím národního individuální-
ho projektu „Vzdělávejte se pro růst!“ – 
Adaptabilita. Projekt, který je realizován 
od  května roku 2011, byl nedávno pro-
dloužen do 28. února 2014 (vzdělávací ak-
tivity však musí být ukončeny nejpozději 
k  31. prosinci 2013). Příspěvek na  vzdě-
lání a  mzdu zaměstnanců za  dobu účas-
ti ve  vzdělávání mohou získat žadatelé 
ve  strojírenství, stavebnictví, nezávislém 
maloobchodu, odpadovém hospodářství 
a  žadatelé poskytující terénní sociální 
služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením. Na  realizaci projektu byla 
z  Operačního programu Lidské zdroje 
a  zaměstnanost vyčleněna pro celou ČR 
částka 850 milionů Kč. Podrobné infor-
mace o  podmínkách zapojení do  projek-
tu jsou k  dispozici na  webových strán-
kách krajské pobočky úřadu práce http://
portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/vzdelavej-
te_se_pro_rust/adaptabilita nebo přímo 
na  Úřadu práce v  Opavě (Petra Janků, 
tel.: 950 142 450).

ilustrační foto

naným, která by jim pomohla znovu získat 
pracovní návyky.

Po  dosažení dotace oslovilo sdružení Dži-
vipen město Opavu s  žádostí o  spolupráci. 
„Dohodli jsme se na  tom, že občané zaměst-
naní v  rámci projektu budou bezplatně vyko-
návat činnosti ve prospěch města. Město bude 
zajišťovat náplň práce a  její  rozsah,“ uvedla 
první náměstkyně primátora Pavla Brady 
a dodala, že se bude jednat především o úkli-
dové práce například v areálu Dukelských ka-
sáren a údržbu zeleně v částech města, které 
nemají ve správě technické služby. Dlouho-
době nezaměstnaní se budou dále podílet 
také na  likvidaci černých skládek, silničních 
příkopů, břehů vodních toků, úklidu při nára-
zových událostech, jako je odklízení sněhu či 

listí, sečení trávy mimo pasport technických 
služeb, úklidu po ukončení akcí pořádaných 
městem a podobně. 

„Veškeré povinnosti zaměstnavatele jsou 
na straně Dživipenu. Město bude práce pouze 
zajišťovat, koordinovat a  kontrolovat, je také 
povinno zajistit odstranění odpadů, které při 
vykonávání úklidových prací vzniknou a řádně 
je uložit na  skládku,“ doplnil náměstek Dali-
bor Halátek s tím, že jedinou � nanční zátěží 
bude pro město úhrada nákladů za pohonné 
hmoty v  pracovních strojích a  za  spotřební 
materiál, a  to maximálně ve  výši 20 tisíc Kč 
měsíčně. Magistrát také pracovníkům zapůj-
čí re� exní vesty, ochranné pracovní rukavice 
a nástroje, jako jsou košťata, hrábě, kbelíky či 
v zimním období hrabla a lopaty.



A K T UA L I T Y

9

Výdejním místem pro Opavany bude areál 
Dukelských kasáren přístupný vjezdem z Van-
čurovy ulice, jenž bude pro tento účel ve sta-
noveném čase označen. Kontejnery si žada-
telé mohou vyzvednout od  10. do  27. října, 
a to pouze každý čtvrtek a pátek od 15 do 17 
hodin a v sobotu či neděli od 9 do 17 hodin.  

Kompostéry pro 
občany v  městských čás-

tech budou zajišťovat 
jejich starosto-

vé, kteří stanoví způsob a  konkrétní termín 
jejich výdeje. Ten bude probíhat na  těchto 
místech: Obecní úřad MČ Zlatníky, 6. května 
52/22; areál bývalého zemědělského druž-
stva, ul. Polomská, Opava – Podvihov; zahra-
da u  Kulturního domu, Praskovo nám. 25/6, 
Opava – Milostovice; dílna u Obecního úřadu 
MČ Suché Lazce, ul. U  Kašny; Obecní úřad 
MČ Vlaštovičky, Okružní 3; Obecní úřad MČ 
Komárov, Podvihovská 16; Obecní úřad MČ 
Vávrovice, Jantarova 288/18; budova budou-
cího Víceúčelového domu, U Kaple 20, Opava 
– Malé Hoštice.

Každý žadatel u převzetí kompostéru předloží 
občanský průkaz, podepíše smlouvu o  vý-
půjčce a předávací protokol. V případě, že se 

nebude moci dostavit žadatel osobně, je 
nutné, aby přebírající měl k dispo-

zici plnou moc k podpisu 

smlouvy. Případně je také možné, aby žadatel 
smlouvu v předstihu osobně podepsal na od-
boru životního prostředí po předběžné doho-
dě se Zuzanou Skuplíkovou (tel.: 553 756 871, 
e-mail: zuzana.skuplikova@opava-city.cz).

V době uzávěrky tohoto čísla nebyl ještě zce-
la vyčerpán počet kompostérů,  které budou  
k dispozici. Zájemci o kompostér proto ještě 
stále mají možnost si o něj zažádat na odbo-
ru životního prostředí.

Statutární město Opava uzavřelo v roce 2006  
se společností ELEKTROWIN, a. s., smlouvu 
o  zajištění zpětného odběru elektrozařízení 
na sběrném dvoře v Jaktaři na ulici Přemyslov-
ců, který provozují opavské technické služby. 
V rámci Moravskoslezského kraje je sice z hle-
diska množství odevzdaného elektrozařízení 
Opava nad průměrem, v rámci celé republiky 
však výsledky nejsou nijak oslnivé. „Důvodem 
je především fakt, že elektrozařízení, především 
sporáky, trouby, lednice či pračky, lze odevzdá-
vat  také ve sběrnách, sběrny jsou tedy využívá-
ny občany i právnickými osobami přednostně,“ 
vysvětlila Marie Vavrečková, vedoucí odboru 
životního prostředí.

Společnost ELEKTROWIN proto přišla s pilot-
ním projektem, kdy budou do systému pro-
střednictvím obcí zapojeny také sběrny. Pro 
tento účel byly vytipovány sběrné suroviny 

RITSCHNY, s. r. o., které se tak od  15. srpna 
staly místem zpětného odběru. Konkrétně 
se jedná o  provozovny na  Obloukové ulici 
a na Vávrovické ulici v městské části Vávrovi-
ce. „Podmínky pro občany se naprosto v ničem 
nezměnily. Nicméně odevzdané elektrospotře-
biče je nyní možné předat k dalšímu zpracová-
ní a  využití, což je hlavním smyslem systému 
zpětného odběru a  pro životní prostředí je to 
určitě přínosem. Ve sběrnách RITSCHNY, s. r. o., 
není vedena evidence podle původu, protože 
se nejedná o odpad,“ dodala Marie Vavrečko-
vá.

Městu tímto krokem nevznikají žádné fi -
nanční náklady. Sběrny RITSCHNY vybavila 
kontejnery na  shromažďování elektrozaříze-
ní společnost ELEKTROWIN. V  loňském roce 
bylo do kontejnerů této společnosti v Opavě 
odevzdáno celkem 104,83 tun vyřazených 

Kompostéry si můžete vyzvednout v říjnu

Odevzdáním 
elektrospotřebičů 
do kontejnerů ELEKTROWIN 
pomůžete životnímu prostředí

Město zajistilo pro občany, kteří projevili zájem, kompostéry na zpracování bioodpadu. Je-
jich předání bude probíhat v průběhu měsíce října. 

Tento projekt je spolu� nancován z  Operačního 
programu životní prostředí. Celkové náklady 
na  projekt činí 4 miliony Kč, z  toho 90 % je hra-
zeno z dotace. 

 K R ÁTC E

Nové bydlení pro klienty Mariana
V červenci bylo zahájeno poskytování sociál-
ní služby v domově pro osoby se zdravotním 
postižením na  novém pracovišti Mariana, 
p. o., na ulici Čajkovského. Pokud vás zajímá, 
jak si noví obyvatelé, kteří doposud strávili 
celý život v hlavní budově Mariana na Roo-
seveltově ulici, zvykli na  život v  normálním 
bydlení, můžete je navštívit v rámci dne ote-
vřených dveří 3. září od 14 do 16 hodin.

Nezapomeňte na výměnu řidič-
ského průkazu
Všechny řidičské průkazy, které byly vydá-
ny v období od 1. ledna 2001 do 30. dubna 
2004, jsou jejich držitelé povinni vyměnit 
nejpozději do 31. 12. tohoto roku. K 20. srp-
nu si o nový průkaz nezažádalo ještě vice než 
5 a půl tisíce řidičů na území bývalého okresu 
Opava. Odbor dopravy proto vyzývá držitele 
těchto řidičských průkazů, aby s  výměnou 
neotáleli. 

elektrozařízení. Ke sběru jsou určeny jak malé, 
tak velké spotřebiče, tedy například vysavače, 
žehličky, topinkovače, mlýnky, fritovací hrnce, 
pračky, myčky, sušičky, sporáky, topidla, venti-
látory a také různé stroje a nástroje pro řeme-
slníky a kutily.



10

T É MA

ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

Festivalovému dění bude vévodit výstava 
Duch Afriky, která také ve  čtvrtek 5. září 
v  kostele sv. Václava letošní Bezručovu 
Opavu slavnostně zahájí. Výstava afrického 

kmenového umění a  fotogra� í je výsled-
kem čtyřicetiletého cestování a  expedic 
do více něž třiceti zemí afrického kontinen-
tu opavského sběratele, cestovatele a foto-
grafa Jiřího Blaty. Na našem území se jedná 
o mimořádnou soukromou sbírku, která by 
snad jednou mohla být základem Muzea 
afrických kultur. Druhým nejvýznamnějším 
výstavním počinem bude unikátní foto-
gra� cká kolekce legionáře Václava Balcara, 
kterou nafotil v roce 1919 při svém návratu 
z válečného běsnění první světové války ze 
Sibiře přes Japonsko, Filipíny, Guam, Havaj-
ské ostrovy a Spojené státy americké. Další-
mi zajímavými výstavami, které budou na-
plňovat festivalové téma, budou například 
výstava výtvarné skupiny X nebo výstava 
Takasaki Jana Dienstbiera. ZUŠ Solná si 
u  příležitosti Bezručovy Opavy připomene 
výstavou dětských výtvarných prací z celé-
ho světa své 50leté výročí. Kulatiny budou 
oslavovat také � latelisté, konkrétně 80 let 
od  první opavské � latelistické výstavy. Po-
někud lechtivější téma nakousne výstava 
Body varu, která nabídne nové pohledy 
na  tělo a  intimitu v  současném vizuálním 
umění. 

Divadelní svět budou reprezentovat mi-
mořádné a  úspěšné inscenace. Například 
divadlo v  Dlouhé představí Souborné dílo 
Williama Shakespeara ve  120 minutách 
a Městské divadlo Zlín přiveze Palubní dení-
ky Hanzelky a Zikmunda. Netradiční pohled 
na  klasické dílo nabídne japonský loutkář 
Noriyuki Sawa, který opav- s k é m u 
publiku nabídne svůj pohled 
na Macbetha. 

Filmový svět nabídne výji-
mečné projekce z  tvor-
by umělců na  všech 
kontinentech. Origi-
nální český dokument 
představí nejslavnější 
hlavní silnici Ameri-
ky – Route 66. Festival 
nabídne také například 
legendární životo-
pisný � lm Gándhí 
v  exkluzivní 70mm 
projekci, virtuál-
ní lásky v  prostředí 
velkoměsta Buenos 
Aires nebo skutečný 
příběh britských ho-
rolezců v Andách. 

Hudebnímu světu 
festivalu již tradičně 
dominuje především 
Janáčkova � lharmonie 
Ostrava, která již více 
než deset let připravuje 
pro Opavany speciál-
ní program – letos to 

Foto: archiv Městského divadla Zlín

Bezručova 
Opava 
Cesty kolem 
světa

Cesty kolem světa, cesty do blízkých i cizokrajných 
a exotických zemí, objevování světových kontinentů, 
zvědavé a dychtivé nahlížení za obzor, horizont, krajinu, 
moře i oceán… Právě toto jsou tematická východiska 
pro tradiční podzimní svátek kultury – Bezručovu Opa-
vu. A protože nejde o festival cestovatelský, ale festival 
kultury a umění, budou dopravními prostředky za zážit-
ky „jinakosti“ a „různosti“ tradiční umělecké žánry – di-
vadlo, � lm, hudba, literatura a výtvarné umění. 

56.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Jiř
íh

o 
Bl

at
y

Foto: archiv Jiřího Blaty



11

T É MA

Kulturní festival oživí areál opavské 
Psychiatrické nemocnice

Chodníčky k domovu 2013

Psychiatrická nemocnice s městem Opava pořádá 12. září kulturní akci Cesta za oponu.

Tradiční festival národopisných souborů probíhá 
v Opavě v rámci Bezručovy Opavy už od roku 1986. 

Akce, která je součástí kulturního festivalu 
Bezručova Opava, se uskuteční od 10 hodin 
v areálu Psychiatrické nemocnice. 

Na  dvou přírodních scénách se návštěvní-
kům představí celá řada účinkujících a sna-
hou organizátorů je zapojení co největšího 
počtu pacientů. Právě taková aktivizace 

hospitalizovaných je hlavním cílem propo-
jujícím psychiatrickou a komunitní péči s ši-
rokou veřejností přirozenou a  nenásilnou 
formou. 

Program Cesty za  oponu nabídne vystou-
pení Tomáše Kočka, Evy Henychové, Jiřiny 
Koudelové, Františka Lučana, Adély Toma-

nové, zdravotních klaunů, pěveckého sboru 
Luscinia, žáků ZUŠ Václava Kálika, Opavské 
čtyřky, souboru Tany Tany a  řady dalších. 
Součástí bude Cirkus trochu jinak a ohňové 
vystoupení. 
Doprovodnou část programu zajistí napří-
klad žonglování, kurzy tance, � lmové pro-
dukce nebo výtvarný workshop.

Letošního festivalu se opět zúčastní sou-
bory z Opavského Slezska (Úsměv, Vrtek, 
Ischias, Bejatka, Burianky, CM Háj ve Slez-
sku), ale také hosté – soubor Včelaran 
z Topolné u Uherského Hradiště. Pozvání 
také přijalo mnoho zahraničních soubo-
rů – Strzecha z  polské Ratiboře, krojo-
vaná Mlodzieźowa Orkiestra Deta z  pol-
ských Starokrzepic, chorvatský soubor 

KUD Pleter z  Dugopolje, dánský Struer 
Folkedanserforening a  slovenský folk-
lórný súbor Krtíšan. Milovníci lidového 
umění a krojů jsou tedy zváni v pátek 13. 
září od  15 do  20 hodin a  v  sobotu od  9 
do  12 hodin na  Dolní náměstí a  poté 
v 15 hodin do zahrady Střediska volného 
času na Husově ulici, které akci společně 
s městem pořádá. 

bude Čajkovského Italské capriccio, Gershwi-
nův Američan v Paříži a Dvořákova symfonie 
č. 9 – Z Nového světa. V rámci festivalu oslaví 
20. výročí své existence Dětský pěvecký sbor 
Domino, který si pozval pro tuto příležitost 
tři mimořádné osobnosti sborového zpěvu 
– dirigenty Elisendu Carrasco ze Španělska, 
Naomi Faran z Izraele a Boba Chilcotta z Velké 
Británie. „I hudební nabídka Bezručovy Opavy 
bude velmi pestrá, takže kromě již zmíněných 

vystoupí také hardrocková kapela Kapriola 
nebo Iva Bittová s Dětských operním studiem,“ 
láká dramaturg festivalu Petr Rotrekl. Čest 
trampské kultuře vzdá hold Wabi Daněk 

a Ďáblovo stádo, kteří si na svůj koncert po-
zvali také speciálního hosta – zpěvačku Radů-
zu. Dávná minulost zazní v ozvěnách nejstar-
ších hudebních nástrojů lidstva – didgeridoo 
a  obřích gongů v  podání Ondřeje Smeykala 
a Beara Love.

V rámci literárního světa si festival připomene 
odkaz básníka Petra Bezruče a jeho Slezských 
písní, od  jejichž napsání uběhne letos 110 
let. „Dočkáme se také jednoho literárního křtu. 
Konkrétně půjde o fotogra� ckou knihu Opavou 
dnem i  nocí, na  které spolupracovaly takové 
osobnosti, jakými jsou fotograf Jan Pohribný, 
astronom Jiří Grygar nebo spisovatel Petr Hora 
Hořejš,“ říká Petr Rotrekl. Neméně zajímavá 
pak zcela jistě bude také beseda s  Ameri-
čanem Jonem Davisem, který ve  své česky 
psané tvorbě přináší neotřelý a svěží pohled 
na český způsob života.
 
Festival nezapomíná ani na  ty nejmenší – 
skvělé divadelní inscenace v  Loutkovém di-
vadle nabídnou světoznámé Divadlo Drak, 
soubor Formela z Prahy nebo Tramtárie z Olo-

mouce. Středisko volného času připravilo uni-
kátní pořad pro děti – Objevujeme světové 
kontinenty – a Eduard Volák se svým týmem 
nabídne na Stříbrném jezeře zážitkovou plav-
bu Cesta kolem světa za 1 800 vteřin.

„Myslím si, že máme před sebou krásnou a dob-
rodružnou cestu za poznáním světa i sebe sama. 
Vykročme tedy společně na cestu,“ uzavírá po-
zvánku na  festivalové dění jeho dramaturg 
Petr Rotrekl. Jak říká světoznámý kytarista 
Štěpán Rak, který na konci září svým recitálem 
festival defi nitivně uzavře: „Není dobrá, nebo 
špatná cesta, je jenom cesta a všechno ostatní 
je bloudění.“ 

Foto: Jiří Heller

Foto: Jiří Heller

Festival Bezručova Opava je � nancován z rozpočtu města Opavy a dotace Moravskoslezského kraje.



12

I N Z E R C E

POMATURITNÍ A DENNÍ STUDIUM  
jedinečné celoroční 
studium angličtiny 

zachování 
statusu studenta

splátky studia 
bez navýšení

výuka přímo
v centru města

FAKTUM - JAZYKOVÁ ŠKOLA, Masařská 15, Opava-Město   |   tel.:  608 877 666   |   e-mail: pomaturitnistudium@faktum-opava.cz

mut -k o

a pf a.

vw a

w .cw z

VYUŽIJTE POSLEDNÍCH VOLNÝCH MÍST A STUDUJTE CELOROČNĚ ANGLIČTINU V NEJMODERNĚJŠÍ ŠKOLE.  ZAČÍNÁME 2. 9. 2013.  

nej

Opava, náměstí Republiky 2/1, PSČ 746 01 
tel.: (+420) 553 717 132

email: tomas.hulva@hulva.cz
www.hulva.cz 

U soudu
stříbrnou medaili 

nedostanete!

OPEL 500

Slevy až 250 000 Kč! Od 16. do 21. 9. 2013 limitovaná nabídka 500 vozů.

n Zimní pneumatiky včetně jejich pojištění při financování Opel Finance zdarma n Opel pojištění s 0% spoluúčastí a se sazbou už od 2,69 %*

CORSA se slevou až

99 000 Kč
MERIVA se slevou až

91 000 Kč

ASTRA se slevou až

107 000 Kč

Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,1–7,5 l/100 km, 109–177 g/km. * Sazba pojistného zahrnuje havarijní pojištění a povinné ručení, 0% spoluúčast platí jen při opravě v autorizovaném servisu Opel.

REPREcar s.r.o., autorizovaný dealer OPEL, Přemyslovců 344/6, Opava - Jaktař, www.reprecar.cz, tel.: 555 531 755

Váš bonus v kurzu tance u Mirka Spáčila

TANEČNÍ ENERGIE A PŘÍLIV � EMOCÍ
od září opět Na Rybníčku / všechny taneční stupně pro dospělé i mládež 603 527 133

www.vitr-opava.cz

● Zahradní
● Rauty
● Koktejly
● Coffee breaky
● Číše vína

CENTRUM GASTRONOMICKÝCH SLUŽEB
Jídelna „Na Dolňáku“
Dolní náměstí 23, Opava 

Mob.: 603 498 276, 604 240 097, e-mail: info@dolnak.cz

Catering: „Nejde jen o dovoz jídla“

CENTRUM GASTRONOMICKÝCH SLUŽEB

www.dolnak.cz

Speciální služba:
Na vaše zavolání přijedeme vše dohodnout 

na místo konání akce.

1.
v Opavě: 
příprava 
masových 
dortů

malé, velké, poschoďové

Slavnostní hostiny typu:
● Rodinné 
● Svatební
●   Smuteční

vč. dovozu koláčů
   ● Firemní 

Máme stejné ceny jako v loňském roce.



Š K O L S T V Í

13

S O C I Á L N Í  S LU Ž B Y  K R ÁTC E

Dobrovolnické centrum Elim 
hledá náhradní prarodiče
Od  začátku září mohou rodiny s  malými 
dětmi získat náhradní babičku, náhrad-
ního dědečka a  prarodiče zase náhrad-
ní vnoučata. Cílem projektu centra Elim 
není jen hlídání, jde o  navázání vztahů 
mezi generacemi. Senioři předají své ži-
votní zkušenosti s  výchovou, jiný pohled 
na svět, poznají, že jsou užiteční. Elimu se 
může ozvat člověk, který má aspoň pade-
sát let, je aktivní a věnoval by jedno či dvě 
odpoledne mladším dětem. Rodiny i  ná-
hradní senioři se mohou přihlásit buď pří-
mo v Elimu na Rolnické 21A, nebo napsat 
na  e-mail: dobrovolnici@elimopava.cz či 
zavolat na tel.: 775 938 563.

Centrum nabídne 22 bezbariérových bytů 
v  prvních dvou patrech pro soběstačné 
klienty s  vlastní kuchyňkou a  sociálním 
zázemím. Cena za  pronájem na  měsíc 
tady začíná na osmi tisících korunách. Tře-
tí a  čtvrté patro bude vyhrazeno pro kli-
enty, kteří potřebují ošetřovatelskou péči. 
V ceně za ubytování je zahrnuto například 
donášení jídel do  bytu nebo sjednávání 
termínů návštěv u  lékaře či na  úřadech. 
Za příplatek budou moci ubytovaní využí-
vat internet, wellnes se saunou a vířivkou 
nebo pračku a  sušičku prádla. Například 
za  půlhodinový úklid bytu je stanovena 
cena 65 korun, parkovné na  měsíc stojí 
500 korun.

Přestože stavební � rma během rekonstruk-
ce omítku uvnitř domu oklepala až na  cih-
lu a  mění rozvody elektřiny, plynu, topení 
i okna, hotovo by mělo být už za dva měsí-
ce. „Ač to tak vůbec nevypadá, stavební práce 
běží podle harmonogramu, na stavbě pracuje 
v  jeden den i  stovka lidí a  už letos na  podzim 
chceme otevřít první dvě patra pro soběstačné 
klienty. Od  prvního ledna 2014 pak otevřeme 
zbylá dvě patra pro nesoběstačné,“ upřesňuje 
opavský podnikatel Miroslav Glos, který dům 
na konci loňského roku od města koupil.

Úpravou projde i přilehlý park. „Chceme tady 
vytvořit lavičky, vykácet stromy a  nasázet 
nové a  opravit plot. Ale hlavně tady vznikne 

sedm dřevěných stanovišť, kde budou senioři 
moci posilovat a protahovat celé tělo,“ přibli-
žuje Glos budoucí podobu parku. Park i pří-
zemí centra s rehabilitacemi a cvičebním sá-
lem bude sloužit všem příchozím. „Chceme 
park i  naše služby nabídnout i  lidem z  okolí, 
nejen ubytovaným v centru, aby se tady mohli 
scházet a prožít příjemné chvíle,“ dodává Glos.

Dům byl postaven v  roce 1912 a  původ-
ně sloužil jako soukromé sanatorium. 
Po  druhé světové válce v  něm fungovala 
porodnice, a to až do roku 2002, kdy byla 
přesunuta do nově postaveného pavilonu 
Slezské nemocnice. Uzavřená budova pak 
léta chátrala.

Centrum sociálních služeb Samaritán 
v  současné době poskytuje sociální služ-
by Azylové domy pro muže, Noclehárny 
pro muže, Nízkoprahové denní centrum 
pro muže a ženy a Sociální rehabilitace pro 
muže a  ženy. Realizací projektu, na  který 
město Opava získalo dotaci, dojde ke kom-
pletní rekonstrukci jeho prostor v budově 
na  Nákladní ulici. Cílem je zvýšit kvalitu 
všech poskytovaných sociálních služeb 

a  zajistit jejich optimální dostupnost ze-
jména pro občany Opavy. 

V  rámci stavebních úprav budou moder-
nizovány všechny prostory. Nově budou 
měněny také dispozice, a to s přihlédnutím 
k bezbariérovosti objektu. Kompletně bude 
vyměněna  elektroinstalace, zdravotechni-
ka, vytápění či plynoinstalace. V neposlední 
řadě budou rozšířeny ubytovací kapacity, 

tak aby byl zvýšen komfort pro uživatele so-
ciálních služeb. 

Celkové náklady projektu „Rekonstrukce 
Centra sociálních služeb Samaritán“ činí 
21,72 milionu Kč, přičemž 85 % způsobi-
lých výdajů ve výši 17,56 milionu Kč město 
plánuje � nancovat prostřednictvím získané 
dotace z  Regionálního operačního progra-
mu NUTS II Moravskoslezsko 2007–2013. 

Z objektu bývalé porodnice ve Vančurově ulici se od začátku letošního roku buduje nestátní 
Senior Centrum. Práce přes léto běžely naplno a první zájemci by se sem podle majitele mohli 
začít stěhovat už na podzim.

Práce budou zahájeny v květnu příštího roku a o čtyři měsíce později již centrum přivítá své 
klienty v nově zrekonstruovaných prostorách.   

Město zrekonstruuje Centrum 
sociálních služeb Samaritán

Zdroj: Arches

Bývalá porodnice začne 
od podzimu sloužit seniorům



ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

K U R Z Y  A   K R O U Ž K Y

14

V září vám vždy přinášíme přehled kurzů a kroužků z nabídky nejrůznějších opavských organizací. 
Vzhledem k jejich velkému množství naleznete další z nich v kulturním kalendáři. 

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Středisko volného času Opava, Jaselská 4, Opava, tel.: 553 712 100, 553 712 821, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz. Zápisy na Jaselské i Husově.
Dudlík s Hančou – cvičení maminky 

s dětmi
Út, Čt: 9.30-10.30, Čt: 

17-18 h
40 Kč/lekce 9.-13. 9., 14-18 h

Klubíčko – hudeb., pohyb. a dram. 
průprava

děti 4-7 let Čt: 16-17 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Zpívánky – folklorní přípravka Úsměvu děti 3,5-5 let St: 16-17.30 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Úsměv – dětský soubor lidových tanců děti 5-15 let Po a Čt menší:16-18, 

větší: 17-19 h
450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

MATAMATA – pro děti s vadami řeči předškolní 
a školní děti

Pá: 15-16 h 600 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Pulsík – Přípravka TS Puls děti 6-7 let Čt: 15-16 h 500 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Barvička děti 5-8 let Po: 15.30-16.30 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Keramička děti 5-8 let Čt: 15.30-16.30, 

17-18 h
550 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Pastelka – výtvarný kroužek děti 5-8 let bude upřesněno 
v září

450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Florbal – přípravka děti 5-8 let Po: 15-16 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Bikros děti od 5 let St: 15-17 h 

Městské sady, v zimě 
tělocvična

450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Angličtinka děti 4-7 let St: 16-17 děti, 17-18 
h děti s rodiči

450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Škola bruslení děti od 5 let So a Ne ráno říjen-
-prosinec

60 Kč/lekce 9.-13. 9., 14-18 h

Paletka děti 9-12 let bude upřesněno 
v září

550 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Free Dance všechny Út: 17-19, Pá 16-18 h 1000 Kč /
pololetí

9.-13. 9., 14-18 h

Break Dance mládež od 12 
let

Út 19.30-21 a St 
19.30-21 h

450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Street Dance mládež od 10 
let

Po: 16-18 h 550 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Břišní tance děti od 8 let, 
dospělé

bude upřesněno 
v září

40 Kč/lekce 9.-13. 9., 14-18 h

Mozaika – zajímavé výtv. techniky děti 9-12 let Po: 17-18 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Keramický kroužek děti od 8 let Po: 15-16.30, Út: 

14.30-16 a 16.15-
17.45 h

950 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Improvizace – Improliga mládež od 14 
let

Po: 16-20 h 400 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Na kytaru bez not děti 6-15 let Út: 16-17 zač.,17-18 
mírně pokr.,Čt: 17-18 

h pokr.

450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Kurz hry na africké bubny všechny rozpis po zápise 1150 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
DS Štěkadlo – divadelní děti, mládež 

od 8 let
Čt: 15-17 h 550 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

DS Štěkáček – divadelní děti od 10 let Út: 15.30-18.30 h 550 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
DS Štěk – divadelní mládež od 14 

let 
So: 8.30-13.30 h 550 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Všeobecná gymnastika děti od 1. třídy Út: 15-16.30, 
16.30-18 h

450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Florbal I děti 8-11 let Po: 16-18 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Florbal II mládež od 12 

let
Čt: 16-18 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Kurz stepu všechny Pá: 17-18 začátečníci, 
18-19 h pokročilí

650 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Badminton děti 3.-5. třída Út: 13.45-14.45, St: 
15-16, Čt: 16.15-

17.15 h

450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Badminton děti 6.-9. třída Út: 14.45-16, St: 16-
17, Čt: 17.15-18.30 h

450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Stolní tenis děti od 7 let Út, Pá: 15-16 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
MTB klub BUMERANG – cyklistika mládež 12-13 

let
Čt: 16-18 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Střelecký kroužek I začátečníky 
8-12 let

Út: 15-16.15 h 500 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Střelecký kroužek II pokročilé 
od 10 let

Út: 16.15-17.15 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Černý čáp – vodácký kroužek od 10 let Po a St: 16-18 h 550 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Keška – turistický oddíl Út: 16-18 h 400 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Rybářství – pro získání ryb. lístku děti od 8 let Po: 16-17 začátečníci, 

16-18 h. pokročilí
450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Ještěrky – teraristický kroužek pokročilé 

od 10 let
Po: 15-17 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Tera-akva začátečníky 
od 6 let

Út: 15-17 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Piraně děti od 8 let Čt: 15-16 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Hrátky se zvířátky děti 1.-2. třída Út: 15.30-16.30 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Chovatelský kroužek děti od 3. třídy St: 15.30-17.30 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Malý badatel děti 3.-5. třídy Út: 16.30-18 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Křečíci předškolní 

6-7 let
Čt: 15-16 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Přírodovědník děti od 5. třídy Čt: 16.30-18 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Kuchtíci děti od 9 let St: 15-17 h 400 Kč/pololetí 

+ suroviny
9.-13. 9., 14-18 h

Poznejte vnitřek počítače děti od 8 let Út:15-17 h 500 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Seznámení s počítačem děti od 8 let St: 15-17 h 500 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Internet bez omezení Čt: 14.30-17 h  25 Kč/lekce 9.-13. 9., 14-18 h
Geocaching děti 9-14 let Čt: 16-18 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Elektrokroužek děti 6-16 let Po: 16-19 h 650 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Letecký modelář děti 6-16 let Po: 16-18 h 550 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Kroužek plastik. a papír. modelářů děti od 8 let St: 16-18 h 500 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Klub mladých teraristů  od 14 let St: 16-18 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Latinskoamerické tance zač., mírně pokr. bude upřesněno 

v září
750 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Vrtek – folklorní soubor mládež 
a dospělé

 Pá: 19-21.30 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h

Ischias – folklorní soubor dospělé Po: 19-21 h 450 Kč/pololetí 9.-13. 9., 14-18 h
Jóga všechny Po: 17-18, Pá: 9-10 h 40 Kč/lekce 9.-13. 9., 14-18 h
Cvičení se Šárkou – posilování dívky a ženy Po: 17-18, Út: 

18.30-19.30, Čt: 
18.15-19.15 h

35 Kč/lekce 9.-13. 9., 14-18 h

AIKIDO DOJO OPAVA, V. Klimešová, Sadová 121/4 (Slezská tvorba), Opava, tel.: 604 219 984, aikido.dojo.opava@
seznam.cz, www.aikido-dojo-opava.cz. Zkušební lekce zdarma. Nábor do konce září na každém tréninku.
Přípravka – pohybová příprava s prvky 
aikido

děti 5-7 let Čt: 16-16.40 h od 130 Kč/měsíc 5. 9., 16 h

Aikido pro mladší děti děti 6-9 let Po, St: 16-16.45 h od 250 Kč/měsíc 2. 9. a 4. 9., 16 h
Aikido pro starší děti děti 10-13 let Po, Čt: 16.45-17.30 h od 250 Kč/měsíc 2. 9. a 5. 9., 16.45 h
Aikido pro mládež a dospělé – 
odpoledne

mládež od 14 
let, dospělé

Po, St: 17.30-19.30 h od 530 Kč/měs., 
studenti od 450 

Kč/měs. 

2. 9. a 4. 9., 17.30 h

Aikido pro mládež a dospělé – večer mládež od 14 
let, dospělé

Út, Čt: 19-21 h od 530 Kč/měs., 
studenti od 450 

Kč/měs. 

3. 9. a 5. 9., 19 h

TJ Sokol Opava, B. Němcové 22, Opava, tel.: 604 938 505, 603 772 444, sokolopava@tiscali.cz, www.volny.cz/
sokolopava
Atletika žactvo děti 6-14 let Po: 16-17, Čt: 16-17 h 600 Kč/pololetí 3.-19. 9., 16 h, Po, 

Čt, Tyrš. stadion 
venku

Mažoretky Roses Opava, tělocvična Mendelova gymnázia, tel.: 731 513 928, jindriskaT@seznam.cz, www.
mazoretkyroses.cz
Mažoretky Roses (přípravka, kadetky, 
juniorky, seniorky)

dívky 4-25 let Po, Út, St, Čt: 
od 16.30 h

1000 Kč/pololetí od 4. 9. St od 16.30 
h nebo po domluvě 

jiný den
Fun Roses (tým rodičů a přátel školy) dospělé Čt: 17.30-18.30 h od 5. 9., Čt: 17.30-

18.30 h
Klub sebeobrany – KRAV MAGA a SEITEDO KARATE, ZŠ Englišova, Opava, tel.: 777 133 553, www.czechkravmaga.
wz.cz, www.seitedo.cz
Sebeobrana KRAV MAGA mládež, dospělé  Po, St: 18.30-20 h 550 Kč/8 lekcí/

měs. (90 min.)
od 4. 9., 18 h, ZŠ 

Englišova
Seitedo KARATE a KRAV MAGA, sensei 
Glos

děti od 6 let, 
mládež 

Út, Čt: děti 15.30-17 h 350 Kč/4 lekce, 
550 Kč/8 lekcí/

měs.

od 10. 9.,15.30 h, 
Vrchní 30

Seitedo KARATE – sensei F. Mikulinec, 
sensei Glos

mládež, dospělé Út, Čt: 19-20.30 h 80 Kč/lekce (90 
min.)

od 3. 9., 19 h, ZŠ 
Englišova

SPORT CLUB OPAVA, hala Elim a ZŠ Englišova malá tělocvična, Opava, tel.: 608 625 162, sport.club@opava.cz
Bodystyling mládež, dospělé Út: 19 h 680 Kč/15 

vstupů
3. 9., hala Elim

Pilates UT, Velké balony ST mládež, dospělé Út, St: 18 h 680 Kč/15 
vstupů

Út od 3. 9., St od 2. 
10., hala Elim

Kombinace Joga, Pilates, Ball dospělé, seniory Po: 17.30 h 680 Kč/15 
vstupů

od 7. 9., ZŠ 
Englišova

Kondiční cvičení mládež, dospělé St: 17.30 h 680 Kč/15 
vstupů

od 9. 9., ZŠ 
Englišova

Kam od září do kurzů a kroužků



K U R Z Y  A   K R O U Ž K Y

15

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Royal Rangers, klubovna Royal Rangers, Elim, Rolnická 21A, Opava-Kateřinky, tel.: 737 517 744, 53.
royalrangers@seznam.cz
Royal Rangers děti od 6 let 

do 11 let
Po: 16.30-18 h zdarma Po: 16.30-18 h

SK p.e.m.a. Opava, oddíl házené, ZŠ Šrámkova, Opava-Kateřinky, tel.: 604 423 631, vladkafeilhauerova@centrum.cz
Miniházená 4+1 děti od 1. do 5. 

třídy
Po, St, Čt: 16-17.30 h zdarma 9. 9.

HEALTH PARK WELLNESS CENTRUM OPAVA, Veleslavínova 6, Opava, tel.: 553 770 970, info@healthpark.cz, www.
healthpark.cz
Alpinning ®, Flowin-body dospělé info na www 900 Kč/10 

vstupů + 1 
zdarma

od 2. 9.

Rehabilitační pilates, ball-pilates dospělé info na www 700 Kč/10 
vstupů + 1 

od 4. 9.

Cvičení pro těhotné dospělé info na www 700 Kč/10 
vstupů + 1 

od 3. 9.

Bodystyling dospělé info na www 700 Kč/10 
vstupů + 1 

od 2. 9.

Mgr. Olga Pavlíčková, Jazyková škola Vista Alegre, Masarykova tř. 18, Opava, tel.: 553 650 828, 603 595 097, info@
vistaalegre.cz, www.vistaalegre.cz, www.olgapavlickova.cz. Podrobný rozvrh včetně jmen vyučujících na webových 
stránkách. Kurzy začínají v týdnu od 16. 9. Zajistěte si místo již nyní!
AJ – kurzy s prvky divadla a dram. 
výchovy

ZŠ a SŠ 1x týdně 60 min. 1600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině

AJ – konverzační kurzy ZŠ a SŠ 1x týdně 60 min. 1600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – dopolední kurzy pro 
maminky na mateřské (+ hlídání dětí)

dospělé 1x týdně 60 min. 2600 Kč/pololetí max. 4 ve skupině

AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – dopolední kurzy dospělé 60+ 1x týdně 60 min. 2600 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – odpolední/večerní 
kurzy

náctileté, 
dospělé

1x týdně 90 min. 2600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině

AJ – odpolední kurzy dospělé 50+ 1x týdně 90 min. 2600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – příprava na FCE a CAE náctileté, 

dospělé
1x týdně 90 min. 3800 Kč/pololetí max. 4 ve skupině

AJ – konverzační kurz s českým lektorem náctileté, 
dospělé

1x týdně 90 min. 2600 Kč/poleletí max. 8 ve skupině

AJ – konverzační kurz s rodilou mluvčí náctileté, 
dospělé

1x týdně 60 min. 3800 Kč/pololetí max. 4 ve skupině

Jazyková škola ABECEDA s.r.o., Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, info@abeceda.org, www.abeceda.org. 
V rámci zápisu proběhne ukázková hodina.
AJ – pro děti a mladší školáky děti 3-5 let, 

6-8 let
Út: 16.30-17.30, Čt: 

17-18 h
2600 Kč/pololetí zápis 17. 9., 16.30 

h/zahájení od 1. 10.
AJ – pro starší školáky děti 8-10 let St, Čt: 15.15-16.45 h 3990 Kč/pololetí 18. 9., 17 h/od 1. 10.
AJ – konverzační kurz s českým lektorem děti 10-12 let St, Čt: 15.15-16.45 h 3990 Kč/pololetí 18. 9., 17 h/od 1. 10.
AJ – konverzační kurz s rodilým mluvčím děti 10-12 let St, Čt: 15.15-16.45 h 4500 Kč/pololetí 18. 9., 17 h/od 1. 10.
AJ – konverzační kurz s rodilým mluvčím děti 13-15 let Út: 17.30-19, St: 

15.30-17 h
4500 Kč/pololetí 17. 9., 17 h/od 1. 10.

AJ – konverzační kurz s rodilým mluvčím děti 15-17 let Po: 18-19.30, St: 
17-18.30 h

4500 Kč/pololetí 17. 9., 17 h/od 1. 10.

AJ – konverzační kurz s rodilým mluvčím dospělé Út: 18.45-20.15 h 900 Kč/měsíc zahájení od 16. 9. 
AJ – Klasik/Intenzivní (skupiny 1-6 pro 
začáteč., věč. začáteč., pokroč. začáteč., 
mír. pokročilé, středně pokročilé, 
pokročilé)

veřejnost termíny na www Klasik 800 Kč/
Intenzivní 1600 

Kč/měs.

zahájení od 16. 9. 

Přípravný kurz na FCE a CAE veřejnost Út: 18-20.15 h 800 Kč/měsíc zahájení od 16. 9. 
NJ 1 – pro začátečníky veřejnost Čt: 17-18.30 h 800 Kč/měsíc zahájení od 16. 9. 
NJ 2 – pro věčné začátečníky veřejnost Út: 18.45-20.15 h 800 Kč/měsíc zahájení od 16. 9.
NJ 3 – pro pokročilé začátečníky veřejnost Čt: 18.45-20.15 h 800 Kč/měsíc zahájení od 16. 9. 
NJ 4 – pro mírně pokročilé veřejnost Út: 17-18.30 h 800 Kč/měsíc zahájení od 16. 9.
NJ 5 – pro středně pokročilé veřejnost Čt: 18.45-20.15 h 800 Kč/měsíc zahájení od 16. 9.
RJ, ŠJ, FJ – český lektor/rodilý mluvčí veřejnost dle domluvy 11. 9., 

17.30 h
800 Kč/měsíc zahájení od 16. 9. 

Angličtina pro děti – Helen Doron English, nám. Osvoboditelů 6/7, Opava, tel.: 553 662 965, 734 477 294, opava@
helendoron.cz, www.helendoron.cz. Den otevřených dveří –  6. 9. 
AJ – Baby‘s Best Start děti 3 měs.-2 

roky
1x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok

AJ – Fun with Flupe děti 2-5 let 1x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok
AJ – More Fun with Flupe děti 3-6 let 1x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok
AJ – English For All Children děti 5-10 let 1x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok
AJ – More English For All Children děti 5-10 let 1x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok
AJ – Play On In English děti 5-8 let 1x týdně/ 45 min 180 Kč/lekce Zápis – celý rok
AJ – Botty The Robot děti 8-12 let 1x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok
AJ – Paul Ward‘s World děti 9-12 let 1x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok
AJ – Paul Ward And The Treasure děti 10-13 let 1x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok
AJ – Teen Talent mládež 13-16 

let
2x týdně/ 45 min. 180 Kč/lekce Zápis – celý rok

Anglicky 4x rychleji, nám. Osvoboditelů 6/7, Opava, tel.: 553 662 965, 734 652 112, opava@anglicky4xrychleji.cz, 
www.anglicky4xrychleji.cz
AJ – Callanova metoda dospělé zač., 

mír. pokr., 
pokročilé 

2-4 lekce/týden 155 Kč/lekce září/říjen 1+1 osoba 
zdarma

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
AJ – Callanova metoda dospělé 

individuál
2-4 lekce/týden individuálně září/říjen 1+1

Vzdělávací centrum KEY, L. Fládrová, Zacpalova 27, Opava, tel.: 605 141 793, centrumklic@centrumklic.cz, www.
centrumkey.cz
AJ nebo NJ – individuální dospělé, mládež dle dohody 320 Kč/ hodina dle dohody

AJ – mírně pokročilí, pokročilí dospělé, mládež dle dohody 1950 Kč/24 h září

AJ – příprava na FCE mládež dle dohody 1860 Kč/30 h září

AJ nebo NJ – pro organizace dospělé dle dohody 390 Kč/hodina dle dohody

Prima Lingua a agentura Mgr. Miluše Psotové, Zacpalova 27, Opava, tel.: 774 874 352, info@primalingua.cz, 
www.primalingua.cz. Noví žáci 100 Kč zápisné.
AJ – začátečníci s online podporou studenty, 

dospělé
Út: 18.30-19.30 h 2250 Kč/18 

týdnů (125 
Kč/60 min.)

od 17. 9. (4-6 osob)

AJ – falešní zač. Čermáková (A1+) dospělé Út: 18.30-19.30 h _ ,, _ od 17. 9. (4-6 osob)

AJ – mírně pokroč. Psotová (A2) studenty, 
dospělé

Po: 18.30-19.30 h _ ,, _ od 16. 9. (4-6 osob)

AJ – mírně pokroč. Čermáková (A2+) studenty, 
dospělé

St: 14-15.30 h 3150 Kč/18 
týdnů

od 18. 9. (4-6 osob)

AJ – středně pokroč. Tajovský (B1) studenty, 
dospělé

St: 16-17 h 1800 Kč/14 
týdnů (XI, 

XII ne)

od 11. 9. (4-6 osob)

AJ – hodně pokroč. Tajovský (B2) studenty, 
dospělé

St: 17-18 h _ ,, _ od 11. 9. (4-6 osob)

AJ – rozmlouvací (A2-B1) studenty, 
dospělé

Út: 16.30-17.30 h 2250 Kč/18 
týdnů (125 
Kč/60 min.)

od 17. 9. (4-6 osob)

AJ – konverzace s rodilým mluvčím studenty, 
dospělé

dle domluvy 
na infoschůzce 17. 

9., 19 h

2500 Kč/18 
týdnů

v týdnu od 23. 9. 
(4-6 osob)

AJ – s online podporou děti 4., 6., 7., 
8. třída

Po: 15.15-16 (4. tř.), 
16-16.45 (7. tř.), 
17-17.45 (6. tř.), 

17.45-18.30 (8 tř.), 

1260 Kč/18 
týdnů (70 Kč/45 

min.)

 od 16. 9. (4-6 osob)

AJ – s online podporou děti 5., 9. třída St: 14.15-15 (5 tř.), 
15.30-16.15 (9. tř.)

_ ,, _  od 18. 9. (4-6 osob)

AJ – 1. ročník SŠ studenty Út: 17.30-18.30 h 2250 Kč/18 
týdnů (125 
Kč/60 min.)

 od 17. 9. (4-6 osob)

AJ – s rodilým mluvčím teenagers Čt: 16.30-17.30 h 2700 Kč/18 
týdnů (150 
Kč/60 min.)

od 19. 9. (4-6 osob)

AJ – příprava k maturitě studenty 4. roč. Út: 18.35-19.35 h 2500 Kč/20 
týdnů (125 
Kč/60 min.)

 od 24. 9. (4-6 osob)

NJ – děti (A1) děti 10-12 let Po: 15.30-16.15 h 1260 Kč/18 
týdnů (70 Kč/45 

min.)

 od 16. 9. (4-6 osob)

NJ – falešní začátečníci (A1+) dospělé Po: 17-18 h 2250 Kč/18 
týdnů (125 
Kč/60 min.)

od 16. 9. (4-6 osob)

NJ – konverzace s rodilým mluvčím (B1) dospělé dle domluvy 10. 
9., 18 h

2700 Kč/18 
týdnů (150 
Kč/60 min.)

v týdnu od 16. 9. 
(4-6 osob)

NJ – rozmluvovací kurz Pivodová (A2) studenty, 
dospělé

Po: 16.15-17.15 h 2250 Kč/18 
týdnů (125 
Kč/60 min.)

 od 16. 9. (4-6 osob)

FJ – začátečníci (A1) Fuchsová dospělé St: 17-18 h _ ,, _ od 18. 9. (4-6 osob)

FJ – mírně pokročilí (A2) dospělé St: 18-19 h _ ,, _ od 18. 9. (4-6 osob)

FJ – středně pokr. vč. konverzace (B1) dospělé dle domluvy 13. 9., 
18.30 h

_ ,, _ v týdnu od 16. 9. 
(4-6 osob)

RJ – začátečníci J. Štohanzlová studenty, 
dospělé

dle domluvy 10. 9., 
18.15 h

_ ,, _ _ ,, _ 

RJ – mírně pokročilí (A2) studenty, 
dospělé

_ ,, _ _ ,, _ _ ,, _ 

RJ – středně pokročilí (B1) studenty, 
dospělé

_ ,, _ _ ,, _ _ ,, _ 

RJ – obchodní (B1-B2) dospělé _ ,, _ 2700 Kč/18 
týdnů (150 
Kč/60 min.)

_ ,, _ 

ŠJ – mírně pokročilí dospělé dle domluvy 10. 9., 
18.30 h

2250 Kč/18 
týdnů (125 
Kč/60 min.)

_ ,, _ 

ŠJ – konverzace A. Vasquez dospělé _ ,, _ _ ,, _ _ ,, _ 

IJ – začátečníci dospělé dle domluvy 10. 
9., 19 h

2400 Kč/18 
týdnů 

_ ,, _ 

Čínština – začátečníci dospělé dle domluvy 17. 9., 
18.30 h

2700 Kč/18 
týdnů (150 
Kč/60 min.)

v týdnu od 23. 9. 
(4-6 osob)

Čínština – mírně pokročilí dospělé _ ,, _ 3960 Kč/18 
týdnů (220 
Kč/90 min.)

v týdnu od 23. 9. 
(4-6 osob)



H I S TO R I E

16
ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

Historická kuchařka ze Slezska
Měsíc září je posledním letním měsícem a začíná pomalu podzim. Dozrává ovoce, jako jsou 
jablka, hrušky, švestky a dokončují se polní práce. Je to rok od roku stejné a je třeba se při-
pravit na zimní období. 
Naši předkové neměli k dispozici stroje, jako je 
mají dnešní zemědělci, a  hospodyně neměly 
elektrické či plynové sporáky, ale kuchyňská 
kachlová kamna na  uhlí. Když probíhaly žně, 
hospodyně připravila pro kosníky a pomocnice 
na poli černou kávu uvařenou z melty (pražené 
obiloviny) a cikorky. K obědu pak chléb, jableč-
né pyré, vařený sýr nebo sladký tvaroh, k večeři 
byly maštěné brambory, syrovátka a kyška. 

Při vykopávání brambor se opět pila melta, 
ale k  obědu uvařila hospodyně brambory 
z prvního vykopaného řádku a dobře omaš-
těné je podávala se zelím a klobásou.  Suchá 
bramborová nať se po  vykopání brambor 
posbírala a  po  usušení si děti chodily dě-
lat na pole ohýnky. V  jejich popelu se pek-
ly brambory „pečaky“. Pečený brambor se 
po  vyhrábnutí  z  ohně chvíli přehazoval 
z ruky do ruky. Po zmáčknutí brambor pras-
kl a vyloupala se pečená máslová dužina. 

Vydáme-li se na podzim do lesa, určitě na-
sbíráme různé houby, zejména pak václav-
ky. Z nich si uvaříme dobrý guláš.

Guláš z václavek
Potřebujeme: 50–70 dkg hub, 2 cibule, 
2 stroužky česneku, 2 rajčata nebo lžičku raj-
čatového protlaku, sůl, pepř, kmín, sladkou 
papriku, 5–8 dkg tuku. 

Postup: Na  tuku zpěníme cibuli, přidáme 
pokrájené václavky, posekaný česnek, sůl, 
kmín, sladkou papriku a dusíme cca 15  mi-
nut. Guláš zahustíme buď lžící mouky, kte-
rou rozprašujeme po povrchu, nebo strou-
haným chlebem. Podáváme s  brambory, 
s knedlíkem nebo s rýží a doplňujeme kva-
šenou okurkou. 

Dobrou chuť  přeje Eva Peterková

Opavské sochy
Pro dnešní díl putování po sochařských dílech Opavy jsme 
vybrali drobnou práci, která by mohla být v porovnání s mo-

numentální opavskou tvorbou snadno opomenuta. 

Z polí se sklízela také cukrová řepa, uvařil 
se sladký černý řepný sirup, kterým se pak 
mazal chléb. Zelí se nakládalo do  sudů 
a kyselé zelí bylo nejčastějším menu našich 
předků. 

Dozrávající ovoce se průběžně zavařovalo, 
smažila se povidla a  marmelády a  taky se 
sušilo „na  pečky“, které se ukládaly do  plá-
těných pytlíků. Ty se zavěšovaly na  trámy 
na  půdě a  sušené ovoce bylo celou zimu 
připraveno na mlsání pro děti. 

Pečená jablka
Jablka stejné odrůdy, malá a šťavnatá omy-
jeme a neloupaná dáme do zapékací misky 
s poklicí. Na jablíčka dáme malé kousky čer-
stvého másla a bez podlití pečeme v troubě 
do změknutí. Studená jsou dobrá pocukro-
vaná jako zákusek pro děti nebo pro dospě-
lé k vínu. 

Pokud by byla umístě-
na v  historickém centru 
města, na  fasádě které-

hokoli z  měšťanských 
domů, ani bychom 

si jí možná v  zá-
plavě dekorací 

a štukových so-
chařských oz-
dob nevšimli. 

Avšak na  stře-
še kapličky 
na  Hlavní ulici 
v  Kylešovicích 

je její význam 
a účinek na okolí 
zcela jiný. Soška 
je ideálním pří-

kladem toho, 
jak důležitý je 

prostorový a historický kontext, ve kterém se 
nachází. 

Drobná plastika představuje postavu světce 
v  pokleku na  levém koleně. Oděv představuje 
splývavá draperie, připomínající klasický chitón. 
Postava evidentně držela něco v levé ruce, mož-
ná v náručí. V lomu levé ruky si můžeme povšim-
nout korodovaného zbytku železné výztuže. 
 
Dataci vzniku sošky nebo jiné informace o je-
jím původu neznáme. Podle paní Schraierové, 
která se narodila v domě přilehlém ke kapličce, 
se zde soška nacházela od nepaměti. Bedřiška 
Schraierová nechala kapličku v sedmdesátých 
letech 20. století opravit, což vysvětluje, proč je 
soška postavena na novodobém oplechování.

Ke kapličce se v minulosti chodilo při pou-
ti na svátek Božího Těla a také ve svátek sv. 

Marka. Evangelista Marek je nejčastěji zob-
razován s knihou, do níž zapisuje evangeli-
um. Zda se v případě sošky skutečně jedná 
o  tohoto světce, bez chybějících atributů 
potvrdit nelze. Mnoho nám ani nepomůže, 
povšimneme-li si monogramu písmene „M“ 
vyvedeném v  ornamentu kování branky 
do kapličky. To může stejně tak jako na Mar-
ka odkazovat k  Panně Marii, jejíž soška je 
umístěna v interiéru. 

Na základě materiálového složení sošky mů-
žeme uvažovat o  době vzniku nejpozději 
ve 20. letech 20. století.

Samotná kaplička je ale podstatně starší 
a stávala zde ještě před tím, než k ní byl sou-
časný dům v  průběhu 19. století přistavěn. 
Bezpečně ji jako samostatnou stavbu najde-
me na mapě stabilního katastru z roku 1836. 
Přestože se jedná o drobnou anonymní sošku 
na střeše malé kapličky, je to právě ona, která 
dává celému okolí půvab a  tvoří jádro neza-
měnitelného charakteru místa. 

Tomáš Skalík



H I S TO R I E

17

Opavské kavárny, hotely, restaurace

Sál U Tří kohoutů Dětské chrastítko

Tyto zájezdní hostince byly obvykle vybaveny 
sklepem pro uložení potravin a piva s lednicí, 
stájemi, kůlnou pro povozy a dvorem se stud-
nou. Hostinec na  adrese Hradecká 9 na  po-
čátku 20. století přímo vlastnilo město Opava. 
Hostinskou živnost zde tehdy provozoval An-
ton Richter. Brzy nato ho v letech 1913–1915 
vystřídal Raimund Czech (ovšem ten pro upa-
dající obchody v období války raději tento typ 
podnikání opustil). Dále známe jméno hostin-
ského ještě z šedesátých let 19. století Františ-
ka Rakušana a nájemce šenku Petera Salzbor-
na. Na  čepu měli světlé opavské a  plzeňské 
pivo. V nabídce nápojů nechyběla ani rakous-
ká a uherská vína. Přičemž se snažili o dobrou 
kuchyni. Vedle vlastního sálu a  výčepu U Tří 
kohoutů navíc provozovali rozlehlou zahradní 
restauraci, kde si hosté mohli zahrát v kuželky 
(ostatně kuželkovou dráhou byly tehdy opav-
ské hostince vybaveny standardně), případně 
se v dešti schovat pod krytou verandu.  

U  Tří kohoutů se nacházel největší opavský 
společenský sál, kde se konaly četné kulturní 
akce (ve třicátých letech například vystoupení 
Skupova Spejbla a Hurvínka), včetně koncertů 
místních uměleckých těles (sboru Křížkovský, 
prezentace Grandeho a posádkové hudby ka-
pelníka Pešty) i hostujících celebrit (typu Čes-
kého kvarteta a houslisty Jana Kubelíka). Snad 
právě proto měli jeho provozovatelé zájem 
i na získání varhan. U Tří kohoutů byli ale také 
otevřeni pro volební akce různých politických 
uskupení a  spolkové sešlosti bez jakýchkoliv 

národnostních předsudků. Tak se zde konaly 
některé masově navštívené Matiční dny či 
schůze dělnického spolku. Proto byl také hlav-
ní sál s dvěma bočními křídly (odtud někteří 
odvozovali název U Tří kohoutů) vybaven leh-
ce přeskupitelným nábytkem z  ohýbaného 
dřeva. V  pozdějších časech – za války – zde 
demonstrovala svou sílu polovojenská naci-
onální organizace SA. Jinou, pozitivní stránku 
pohostinských možností tehdy znamenaly 
osvětové zdravotnické akce. V  únoru 1943 
například zaujal model skleněného člověka 
převezený ze saských Drážďan v rámci výsta-
vy „Zázraky života“. Údajně ji v Opavě zhlédlo 
až 13 tisíc osob. 

Ač byl ke konci války hostinec U Tří kohoutů 
podle svědectví kronikáře Matěje Valíka re-
novován a  náležel k  nejvíce navštěvovaným 
pivnicím ve  městě, právě na  sklonku války 
byl zcela zničen. Snad právě proto pohled 
do jeho zahradní restaurace s vyvýšeným pó-
diem tvoří jednu z příloh příznačně nazvané 
knihy Zmizelá Opava. Zůstalo z něj, podle fo-
togra� e otištěné v jiné starší publikaci Opav-
sko 1945–1965, jen poškozené obvodové 
zdivo a část krovu. Na jeho místě byly později 
postaveny provozovny okresního stavebního 
podniku. A tak dnes tradici zájezdních hostin-
ců na  Hradeckém předměstí připomíná jen 
jídelna „U Zeleného jelena“ a dům „Hradecká 
brána“.  

Jaromíra Knapíková, archivářka

Už jen do poloviny září si v měst-
ské Expozici Cesta města, věno-
vané dějinám Opavy, můžete 
prohlédnout neobvyklý předmět, 
dětskou hračku z 18. století. 
Na první pohled se může zdát, že jde o exotický 
kultovní předmět vyrobený ze stříbrného ple-
chu a kančího zubu. Ve skutečnosti se ale jedná 
o dětské chrastítko. Téměř totožné hračky zná-
me i z dětských portrétů pocházejících z obdo-
bí od 16. do 18. století. 

Chrastítko mělo dítě nejen uklidňovat a  za-
bavovat. Odkazuje k  velmi starým kulturním 
vrstvám, archaickým společnostem, které zvuk 
(vydávaný třeba rolničkami, takovými jaké visí 
z  chrastítka) používaly i  ke  komunikaci mimo 
hranice reálného světa. Chrastění rolničky 
mělo chránit jejího nositele před zlými duchy, 
vyhánět je a odpuzovat. Zvířecí zub pak v této 
symbolické rovině sloužil k všeobecnému po-
sílení dítěte. 

Starou víru se zcela nepodařilo vymýtit ani 
křesťanství, a ještě v době baroka se setkáváme 
s vyobrazeními dětí, jejichž bezpečí mají střežit 
amulety. Předmět s takto silným symbolickým 
nábojem, jako má toto chrastítko, nám tak 
dokládá péči, která byla v některých rodinách 
dítěti věnována. Ukazuje, že lidé se i  v  minu-
losti, kde bývá dětství, a  často právem, líčeno 
v černých barvách, snažili své potomky chránit 
a báli se o ně.

Minulost v předválečném období velmi populárního podniku, pří-
stupného jak z Hradecké, tak Tyršovy ulice, úzce souvisí se starým 
zájezdním hostincem nacházejícím se vedle dřevařství knížete 
Lichnovského na Hradeckém předměstí Opavy. 

Historická kuchařka ze Slezska



18

I N Z E R C E

Ostravský Avion Shopping Park odstartoval na 
jaře loňského roku zcela výjimečný projekt v hod-
notě 1 miliardy korun. Během zhruba pěti měsí-
ců byla nejstarší středová část zcela odstraněna. 
Z  této plochy, kde dříve sídlilo zhruba 50 obchod-
ních jednotek, bylo odvezeno zhruba 10 tisíc met-
rů kubických podloží a vznikla zde jáma o hloub-
ce zhruba 4,5 metru pod úrovní současné podlahy. 
Vše probíhalo za plného provozu centra. Během 
výstavby pak bylo použito přes 1000 tun skeletu, 
z toho 400 tun na betonovou podlahu. Navzdory 
velikosti akce nesměla stavba v žádném případě 
zasahovat do chodu obchodního centra. Jak vše 
probíhalo, na to jsme se zeptali Kateřiny Jež-
kové, ředitelky Avion Shopping Parku v Ost-
ravě.

Projekční práce, které zajišťovala společnost 
Inter IKEA Centre, byly zahájeny v červnu 2011, 
koncem března 2012 začala firma Demonstav s de-
moličními pracemi. Koncem července již byla celá 
středová část odpojena, demontována a předána 
stavební firmě DEMO Olomouc. Vůbec nejsloži-
tější etapou byla rampa pro vjezd do nově vybu-
dovaných podzemních garáží pod středovou částí. 
Vjezd je situován do bezprostřední blízkosti hlav-
ního vchodu u hypermarketu Albert. Bylo tedy nut-
né uzavřít část venkovního parkoviště a celou stav-
bu rozdělit do etap tak, aby ani na jeden den nebyl 
uzavřen průchod k tomuto vstupu do Avionu. Stav-
baři, kterých bylo denně na stavbě v průměru 200, 
museli pracovat kvalitně a rychle. Ale i obchodní 

centrum muselo svým návštěvníkům poskytovat 
patřičný komfort. Na počátku letošního léta jsme 
konečně mohli začít předávat prostory jednotlivým 
nájemcům ke konečným úpravám.

Změnily se rekonstrukcí podmínky pro naku-
pující?

Tento výjimečný projekt nám přinese hned 
několik razantních zlepšení, ať už z hlediska cel-
kového komfortu, designu nebo úspory energií. 
Zvětšila se velikost obchodních jednotek, a my 
jsme sem tak mohli přivést opravdu velké hráče na 
trhu módy jako je Zara, Desigual a další. Vzhled 
právě zrekonstruované středové části již má stejný 
skandinávský design jako novější části centra. Při-
byl nový vjezd do podzemních garáží a podzemní 
parkovací místa se rozšířila o dalších 70. Hlavní 
změnou uvnitř centra je také zrušení původních 
dvou ulic ve středové části a nahrazení jednouliční 
galerií, která přímo navazuje na novou část Sever 
i na stávající galerii. Nakupující se díky tomu bu-

dou v centru mnohem lépe orientovat. Celá středo-
vá část je postavena z prvotřídních kvalitních ma-
teriálů, které byly použity už i u projektu Sever. Ty 
svými fyzikálními vlastnostmi odpovídají součas-
ným požadavkům jak po stránce tepelně-technic-
kých vlastností, které má moderní objekt splňovat, 
tak i stránce výtvarného řešení a estetiky. Veškeré 
komponenty byly vybírány s ohledem na minima-
lizaci spotřeby všech energií, což jde v podstatě 
ruku v ruce s menší zátěží životního prostředí.Je 
všeobecné známo, že Avion vyrábí chlad z tepla, 
čímž se naše obchodní centrum stalo významným 
hráčem na poli úspor energií a snižování zátěže na 
životní prostředí. 

UŽ 19. ZÁŘÍ OTEVÍRÁME! 

www.avion.cz
www.facebook.com/
Avionshoppingparkostrava

S P L N Í M E  VÁ M
VA Š E  S N Y  O  N A K U P O VÁ N Í

26 nových obchodů

inzerce_hlaska_88.5x126.5mm.indd   1 21.8.2013   10:45:52Rekonstrukce středové části Avionu byla pro všechny obrovskou výzvou

Je to tady! Rok a půl trvající 
modernizace středové části Avionu 
je u konce. Již ve čtvrtek 19. září 
chystáme velkolepé otevření Nového 
Avionu, které potrvá několik dnů!

CO PRO VÁS CHYSTÁME?
•  Otevíráme dalších 26 nových velmi atraktivních 

obchodů a značek!

•  Vybudovali jsme nejmodernější centrum módy pro 
ženy, muže i děti doslova pod jednou střechou.

•   Těšte se na zcela nové módní značky, které v tomto 
regionu dosud chyběly! Přichází i ZARA a Desigual!

•  Zachovali jsme pro vás oblíbenou kavárnu 
s rybičkami. Dali jsme jí nový kabát a získala nového 
majitele - Starbucks.

•  Na ploše blížící se magické hranici 110 tisíc metrů 
čtverečních nabízíme nově 172 obchodních jednotek. 
Jsme největším centrem na Moravě!

•  Do podzemních garáží se dostanete už i vjezdem přímo 
z centrálního parkoviště!



A K T UA L I T Y

 K R ÁTC E
Abonentní koncerty
Tak jako každý rok i letos nabízí město Opa-
va příznivcům vážné hudby celoroční cyklus 
deseti komorních, orchestrálních a varhan-
ních koncertů. Cena předplatného letos činí 
1000 Kč, důchodci, studenti a děti zaplatí jen 
700 Kč. Přihlášky přijímá Sluna na Horním ná-
městí 27, tel.: 553 712 319 do 18. září.

Veřejný běh kolem komína Modelu
V sobotu 28. září proběhne Veřejný běh 
kolem komína Modelu určený všem 
příznivcům přespolního běhu. Účastníci 
budou rozděleni do  11 kategorií podle věku 
a  pohlaví, na  první tři v  každé kategorii čekají 
hodnotné ceny. Atraktivní trať závodu vede are-
álem � rmy, trasy měří 10, 7,5 a 5 kilometrů, 2500 

metrů (děti 7 – 10 let) a 400 metrů (děti do 6 let). 
Prezentace účastníků je od  8.30 do  9.30 hod. 
na parkovišti před budovou Model Obaly na Tě-
šínské ulici, start jednotlivých kategorií bude 
probíhat od 9.45. Startovní pole je omezeno 
počtem 250 účastníků. Bezplatnou přihlášku 
k závodu je možné podat prostřednictvím elek-
tronického formuláře na www.pozvanka.info. 

19

Slezská metropole se do  programu Dnů 
evropského dědictví připojila již po  jede-
nácté. Letos se tak návštěvníkům představí 
hned 9 opavských památek. Kromě tradič-
ních účastníků, jako jsou například kostel 
sv.  Hedviky, Obecní dům nebo Slezské 
zemské muzeum, mohou návštěvníci letos 
obdivovat také interiéry novogotické kap-
le Panny Marie Ludské v  Malých Hošticích 
nebo novorenesanční budovu Střední ško-
ly průmyslové a  umělecké. „Komentované 
prohlídky budou probíhat také na  Městském 
hřbitově. Letos poprvé kromě prohlídek ži-
dovské části máme v programu zařazeny i tři 
hodinové prohlídky zbytku ústředního hřbi-

tova, který slouží svému účelu od  roku 1891 
dodnes,“ láká Monika Štěpánková, organi-
zátorka Dnů evropského dědictví v Opavě. 

Všechny komentované prohlídky v  rámci 
Dnů evropského dědictví jsou tradičně zdar-
ma, včetně prohlídek Domu umění a Histo-
rické výstavní budovy Slezského zemského 
muzea. „Počet účastníků jedné prohlídky je 
však u  vybraných památek omezený, takže 
zájemci si musí vyzvednout vstupenky na kon-
krétní památku a  čas. Ty se budou rozdávat 
zdarma v Městském informačním centru, a to 
od 10. září. Předchozí rezervace vstupenek není 
možná,“ upřesňuje Monika Štěpánková.

Dny evropského dědictví vznikly ve  Francii 
v  roce 1984 s  cílem upozornit na  kulturní 
dědictví Evropy reprezentované jak architek-
tonicky zajímavými stavbami, tak například 
sbírkovými předměty muzeí po celé Evropě. 
Česká republika se ke Dnům evropského dě-
dictví připojila v roce 1991, v Opavě pak Dny 
evropského dědictví probíhají od roku 2003. 
Od roku 1998 pořádá Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a  Slezska ve  spolupráci 
s jedním z členských měst Národní zahájení 
Dnů evropského dědictví. Pořadatelství této 
prestižní události bude v  roce 2014 hostit 
právě Opava, která v tomto roce slaví 790. vý-
ročí od první zmínky o Opavě jako o městě.

Dny evropského dědictví 
zpřístupní vybrané 
opavské památky
Celá řada běžně nepřístupných památek se návštěvní-
kům otevře v sobotu 14. září. Běžně přístupné objekty 
pak v tento den obohatí komentované prohlídky.

Přijďte si zaběhnout Opavskou míli
Netradiční délku tratě a zajímavé kulisy závodu slibuje první ročník závodu Opavská míle, 
který odstartuje v úterý 10. září.
Opavská míle, neboli závod na 1609 metrů 
v ulicích Opavy, je v pořadí již pátým běžec-
kým závodem Opavského běžeckého pohá-
ru, v jehož rámci má jedinečné postavení – 
mílový závod se totiž během roku v Opavě 
ani okolí neběhá. Závod je však vypsán jako 
otevřený a účastnit se jej tak může kdokoliv, 
kdo si na  mílovou trať troufá. Startovné je 
stanoveno na 50 korun (100 korun pro ne-
zaregistrované na  místě) a  přihlásit se dá 
na  stránkách www.behopava.cz, a  to do 
3. září. Prezentace závodníků probíhá 
v  18.10 hodin na  Horním náměstí. Samot-

ný start závodu je pak naplánován na 18:52 
hodin na ulici Olomoucká.

Nápad uspořádat závod na  jednu míli se 
zrodil v hlavě opavského trenéra Stanislava 
Mikesky, který tragicky zahynul v roce 1989. 
Jeho myšlenku nově oživil jeho syn Petr 
Mikeska ve  spolupráci s  městem Opava, 
které se ujalo organizace závodu. Běh byl 
zařazen také do Opavského běžeckého po-
háru, seriálu závodů, který pořádá opavský 
nadšenec Jiří Sýkora. „Díky tomu na  startu 
očekáváme opavské běžecké špičky, napří-

klad Tomáše Vystrka, dvojnásobného mistra 
na 800 metrů v hale i venku,“ láká na Opav-
skou míli Hana Tvrdá, ředitelka závodu. 

S konáním závodu jsou samozřejmě spoje-
na také dopravní omezení. Po dobu konání 
závodu tak bude uzavřena ulice Olomoucká 
a vjezd na náměstí Republiky z ulice Krnov-
ské, Obloukové a  Olomoucké. Uzavírky by 
měly platit přibližně do 19.30 hodin. 

Podrobnosti (včetně registrace) najdete na webo-
vých stránkách města či na www.behopava.cz.

Ostravský Avion Shopping Park odstartoval na 
jaře loňského roku zcela výjimečný projekt v hod-
notě 1 miliardy korun. Během zhruba pěti měsí-
ců byla nejstarší středová část zcela odstraněna. 
Z  této plochy, kde dříve sídlilo zhruba 50 obchod-
ních jednotek, bylo odvezeno zhruba 10 tisíc met-
rů kubických podloží a vznikla zde jáma o hloub-
ce zhruba 4,5 metru pod úrovní současné podlahy. 
Vše probíhalo za plného provozu centra. Během 
výstavby pak bylo použito přes 1000 tun skeletu, 
z toho 400 tun na betonovou podlahu. Navzdory 
velikosti akce nesměla stavba v žádném případě 
zasahovat do chodu obchodního centra. Jak vše 
probíhalo, na to jsme se zeptali Kateřiny Jež-
kové, ředitelky Avion Shopping Parku v Ost-
ravě.

Projekční práce, které zajišťovala společnost 
Inter IKEA Centre, byly zahájeny v červnu 2011, 
koncem března 2012 začala firma Demonstav s de-
moličními pracemi. Koncem července již byla celá 
středová část odpojena, demontována a předána 
stavební firmě DEMO Olomouc. Vůbec nejsloži-
tější etapou byla rampa pro vjezd do nově vybu-
dovaných podzemních garáží pod středovou částí. 
Vjezd je situován do bezprostřední blízkosti hlav-
ního vchodu u hypermarketu Albert. Bylo tedy nut-
né uzavřít část venkovního parkoviště a celou stav-
bu rozdělit do etap tak, aby ani na jeden den nebyl 
uzavřen průchod k tomuto vstupu do Avionu. Stav-
baři, kterých bylo denně na stavbě v průměru 200, 
museli pracovat kvalitně a rychle. Ale i obchodní 

centrum muselo svým návštěvníkům poskytovat 
patřičný komfort. Na počátku letošního léta jsme 
konečně mohli začít předávat prostory jednotlivým 
nájemcům ke konečným úpravám.

Změnily se rekonstrukcí podmínky pro naku-
pující?

Tento výjimečný projekt nám přinese hned 
několik razantních zlepšení, ať už z hlediska cel-
kového komfortu, designu nebo úspory energií. 
Zvětšila se velikost obchodních jednotek, a my 
jsme sem tak mohli přivést opravdu velké hráče na 
trhu módy jako je Zara, Desigual a další. Vzhled 
právě zrekonstruované středové části již má stejný 
skandinávský design jako novější části centra. Při-
byl nový vjezd do podzemních garáží a podzemní 
parkovací místa se rozšířila o dalších 70. Hlavní 
změnou uvnitř centra je také zrušení původních 
dvou ulic ve středové části a nahrazení jednouliční 
galerií, která přímo navazuje na novou část Sever 
i na stávající galerii. Nakupující se díky tomu bu-

dou v centru mnohem lépe orientovat. Celá středo-
vá část je postavena z prvotřídních kvalitních ma-
teriálů, které byly použity už i u projektu Sever. Ty 
svými fyzikálními vlastnostmi odpovídají součas-
ným požadavkům jak po stránce tepelně-technic-
kých vlastností, které má moderní objekt splňovat, 
tak i stránce výtvarného řešení a estetiky. Veškeré 
komponenty byly vybírány s ohledem na minima-
lizaci spotřeby všech energií, což jde v podstatě 
ruku v ruce s menší zátěží životního prostředí.Je 
všeobecné známo, že Avion vyrábí chlad z tepla, 
čímž se naše obchodní centrum stalo významným 
hráčem na poli úspor energií a snižování zátěže na 
životní prostředí. 

UŽ 19. ZÁŘÍ OTEVÍRÁME! 

www.avion.cz
www.facebook.com/
Avionshoppingparkostrava

S P L N Í M E  VÁ M
VA Š E  S N Y  O  N A K U P O VÁ N Í

26 nových obchodů

inzerce_hlaska_88.5x126.5mm.indd   1 21.8.2013   10:45:52Rekonstrukce středové části Avionu byla pro všechny obrovskou výzvou

Je to tady! Rok a půl trvající 
modernizace středové části Avionu 
je u konce. Již ve čtvrtek 19. září 
chystáme velkolepé otevření Nového 
Avionu, které potrvá několik dnů!

CO PRO VÁS CHYSTÁME?
•  Otevíráme dalších 26 nových velmi atraktivních 

obchodů a značek!

•  Vybudovali jsme nejmodernější centrum módy pro 
ženy, muže i děti doslova pod jednou střechou.

•   Těšte se na zcela nové módní značky, které v tomto 
regionu dosud chyběly! Přichází i ZARA a Desigual!

•  Zachovali jsme pro vás oblíbenou kavárnu 
s rybičkami. Dali jsme jí nový kabát a získala nového 
majitele - Starbucks.

•  Na ploše blížící se magické hranici 110 tisíc metrů 
čtverečních nabízíme nově 172 obchodních jednotek. 
Jsme největším centrem na Moravě!

•  Do podzemních garáží se dostanete už i vjezdem přímo 
z centrálního parkoviště!



K U LT U R A

20
ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

K R ÁTC E

Promenádní koncerty 
Po celou dobu prázdnin jste mohli navště-
vovat nedělní promenádní koncerty decho-
vých hudeb. V září vás letos čekají poslední 
čtyři koncerty. První zářijovou neděli zahra-
je Malý dechový orchestr Pavla Hanslíka 
a  o  týden později Kobeřanka. V  polovině 
měsíce navštíví Opavu polský soubor Mlod-
zieźowa Orkiestra Deta OSP Starokrzepice 
a poslední koncert proběhne 22. září v po-
dání Mládežnického dechového orchestru 
ZUŠ Opava. Koncerty začínají za příznivého 
počastí vždy v 10 hodin na Dolním náměstí.

Literární a výtvarná soutěž 
O cenu primátora města se 
bude vracet ke kořenům

V Opavě se setkají 
tatéři na Tattoo 
Session Silesia

Úkolem účastníků soutěže je výtvarně nebo literárně vyjád-
řit svůj pohled na dané téma s názvem Návraty ke kořenům. 
Důraz by měl být kladen na minulost své rodiny, folklór, slavné 
rodáky a regionální speci� ka Opavska.

Již devátý ročník mezinárodního setkání teto-
vacích studií Tattoo Session Silesia se ve více-
účelové hale v Opavě uskuteční ve dnech 
21. až 22. září od 11 hodin. 

Soutěžit mohou děti a mládež do 19 let, žijí-
cí nebo studující na  Opavsku, a  to buď indi-
viduálně, nebo v  rámci školy. Každé věkové 
kategorie se může účastnit soutěžící, který 
do  uzávěrky (tj. do  30. května 2014) splňuje 
daný věkový limit. 

Výtvarná část je rozdělena do  pěti kategorií: 
6–8 let; 9–11 let; 12–15 let; 16–19 let; kolek-
tivní práce tříd, škol a družin. Žáci a studenti 
výtvarných uměleckých škol budou v těchto 
kategoriích posuzováni zvlášť. Práce jsou for-
mátově neomezeny, lze si zvolit libovolnou 
techniku, včetně fotogra� e. Soutěžní pří-
spěvky se odevzdávají do  termínu uzávěrky 
na  Základní umělecké škole, Solná 8, Opava 
s  označením obálky „soutěž O  cenu primá-
tora města“. Práce musí být označena číslem 

kategorie, jménem a příjmením, datem naro-
zení, věkem, adresou bydliště, názvem školy, 
třídou, e-mailovou adresou nebo číslem mo-
bilního telefonu. Jednotlivé kategorie jsou 
odevzdávány v  samostatných složkách, aby 
nedocházelo k jejich promíchání.

Literární část má čtyři kategorie: 9–11 let; 
12–15 let; 16–19 let; kolektivní práce tříd, 
škol a družin. Próza a poezie se hodnotí od-
děleně. Práce musí být napsány čitelně, ma-
ximálně v  rozsahu 3 stran A4. Odevzdávají 
se do  termínu uzávěrky v  Knihovně Petra 
Bezruče a na jejích pobočkách s označením 
obálky „soutěž O  cenu primátora města“. 
Každá práce musí být označena číslem kate-
gorie, jménem a příjmením, datem naroze-
ní, věkem, adresou bydliště, názvem školy, 

třídou, e-mailovou adresou nebo číslem 
mobilního telefonu.

Uzávěrka soutěže je 30. května příštího roku. 
Odborná porota bude hodnotit pouze ty prá-
ce, které se neodchýlily od tématu a na jejichž 
výsledku se podíleli pouze žáci dané katego-
rie. Slavnostní vyhlášení výsledků a  vernisáž 
výtvarných prací proběhne v září 2014 v rámci 
57. ročníku festivalu Bezručova Opava. 

Pořadatelem soutěže je statutární město 
Opava s Opavskou kulturní organizací ve spo-
lupráci s Knihovnou Petra Bezruče a Základní 
uměleckou školou – výtvarný obor. Bližší in-
formace získáte u Simony Juchelkové z Opav-
ské kulturní organizace (simona.juchelkova@
oko-opava.cz, 734 527 115). 

„Letos se mohou návštěvníci těšit nejen na soutěž 
v tetování pro veřejnost, ale také na přehlídku te-
tovaných žen Miss Tattoo Session Silesia, chybět 
nemůže tradiční Body painting. Tetování si lidé 
budou moci i sami vyzkoušet, a to na pomeran-
čích,“ láká pořadatel a opavský tatér studia Bek-
us Art Style Martin Bek.

Předvést své umění se na  akci chystají 
studia z Maďarska, Polska nebo Německa. 

„Na sobotu jsme připravili soutěž Art Fussion, 
kdy tři umělci vytvoří společný obraz, ten se 
pak vydraží a výtěžek půjde na děti s onkolo-
gickým onemocněním,“ uvádí Bek. Nedělní 
program pořadatelé přizpůsobili spíše ro-
dinám s  dětmi. Vyzkoušet si budou moci 
dětské tetování speciálními � xy, malování 
na  obličej, od  14 hodin vystoupí taneč-
ní skupina Dance 4 Life a  po  nich dětské 
taekwondo. Dospělým je určeno vystou-

pení dvou kapel a těm otrlejším pak věšení 
na háky.„Lidé sem ale nejvíce chodí se inspi-
rovat při hledání návrhu tetování. Některé 
motivy sice přežily staletí, ale většina podlé-
há módním trendům. Mění se i místa, kam se 
tetování vytváří. Když jsem začínal, tetoval 
jsem výhradně na  rameno, dnes je většinou 
tetování víc vidět a řekl bych, že mezi zákaz-
níky začaly převažovat ženy,“ dodává Martin 
Bek.

Foto: www.tattoo-silesia.com



K U LT U R A  K R ÁTC E

Zmizelé město
Opavská kulturní organizace zve v  sobotu 
28. září v  10 hodin na  premiéru lektorského 
programu z  cyklu Architektura staré Opavy. 
Program představí zaniklá místa a  objekty, 
kterých je v Opavě více než dost. Za II. světo-
vé války nejzničenější město současné České 
republiky po  roce 1945 de� nitivně změnilo 
svou tvář. Dostanete možnost si jej připome-
nout prostřednictvím fotogra� í, map a  plánů 
a ojedinělého výkladu Petry Kaniové. Prohlíd-
ka začíná v  Obecním domě a  účast na  ní je 
podmíněna rezervací na tel.: 553 791 947. Délka 
programu je 120 minut. V  případě špatné-
ho počasí se prohlídka koná následující den 
ve stejném čase. 

Další ročník Mezinárodního festi-
valu duchovní hudby  
Milovníky duchovní hudby jistě potěší zpráva, 
že 28. září bude zahájen již XI. ročník Meziná-
rodního festivalu duchovní hudby. V 18 hodin 
zazní v kostele sv. Vojtěcha mše svatá v podá-
ní Chrámového sboru Opava. Další koncerty 
se uskuteční během října. První z nich je na 
programu již 3. října v 19 hodin, kdy minoritský 
klášter rozezvučí Černošské spirituály a gospe-
ly v podání sólisty z USA Lee Andrewa Dawi-
sona a  vokálně – instrumentálního tria. Více 
informací o festivalu přineseme v příštím čísle. 
Festival pořádá Umělecká agentura Karel Kos-
tera ve spolupráci s městem a Maticí slezskou. 

21

Vzácný obraz 
čeká další 
oprava, po ní 
se přesune 
do opavského 
kostela

Na opravu velkolepého výtvarného díla Za-
vraždění sv. Václava z roku 1844 se prozatím 
podařila získat necelá třetina potřebné část-
ky. Obraz se na  podzim přemístí z  prostor 
ostravské multifunkční auly Gong v Dolních 
Vítkovicích k  restaurátorům do  Písečné, 
veřejná sbírka na  jeho záchranu poběží až 
do konce roku.

„Prozatím se podařilo vybrat asi 231 tisíc ko-
run a na rekonstrukci obrazu je potřeba téměř 
650 tisíc. Kvůli klimatickým podmínkám ale 
musíme dílo převézt k  restaurátorům do  Pí-
sečné, protože plátno je navoskováno a  ne-
snese nízké teploty,“ vysvětluje Zuzana Mán-
ková ze společnosti Vítkovice Holding.

Osmimetrová olejomalba v  Gongu, v  bý-
valém plynojemu v  areálu Vysokých pecí 
Vítkovických železáren, visí od 27. září loň-
ského roku a prohlédnout si ji tam veřejnost 
může ještě do letošního 26. září. V tento den 
se tam pak od 18 hodin koná minislavnost 
s  rozloučením s  obrazem a  poděkováním 
dárcům. Vstup je zdarma.

Restaurátorské práce provedou manželé 
Bergerovi v  Písečné u  Žamberka. „Obraz 
prošel důkladným scelením a konzervací tak, 
aby nemohlo dojít k  jeho dalšímu chátrání. 
Plátno totiž skončilo na  více než 160 let na-
vinuté na  dřevěném válci v  nevyhovujícím 
prostředí, což se na obrazu velmi výrazně po-
depsalo a jeho stav si vyžádal technologicky, 
časově i  � nančně náročný zásah,“ přibližuje 
osud díla historička a vedoucí vítkovického 
archivu Hana Šústková.

Po  opravě bude dílo viset v  presbytáři bý-
valého dominikánského klášterního kostela 
sv. Václava v Opavě.

Obraz patří olomouckému arcibiskupství. 
Malbu si pro oltář olomoucké katedrály 
v 1. pol. 19. století u uznávaného vídeňského 
profesora umění Antona Pettera objednal 
arcibiskup M. S. Beckha. Malíř však nesplnil 
arcibiskupovy vysoké nároky a plátno leželo 
dlouhá léta na půdě kroměřížského zámku.

První etapu oprav obřího plátna zaplati-
la nadace strojírenské skupiny Machinery 
Fund, na druhou pak společně s o.p.s. Ange-
lus Aureus uspořádali veřejnou sbírku. 

Ve čtvrtek 1. srpna byla v prostorách Měst-
ského informačního centra (MIC) slavnostně 
pokřtěna  nová fotogra� cká kniha o Opavě 
příznačně nazvaná Opava ve  fotogra� ích. 
Poslední obdobná  publikace byla vydána  
před deseti lety, tehdy se snímky Petra Siku-
ly. Tato kniha byla velmi žádaná a dodnes je 
po ní v MIC sháňka. „Sikulova kniha je dáv-
no vyprodaná, Opava se navíc za posledních 
deset let velmi změnila, a  proto bylo třeba 

zachytit její současnou podobu. Město se tedy 
rozhodlo vydat novou fotogra� ckou publika-
ci, která by slezskou metropoli zachycovala 
ve  čtyřech ročních obdobích,“ objasnila ve-
doucí MIC Eva Týlová s  tím, že zpracování 
nové publikace bylo svěřeno gra� ckému 
studiu Pulary.

Zajímavá místa Opavy včetně městských 
částí tentokrát aparátem zachytil fotograf 

Roman Polášek. „Do  Opavy jsem jezdil celý 
rok, abych mohl prezentovat atmosféru jed-
notlivých ročních období,  a musím říci, že je 
to opravdu krásné město. Osobně pro mne 
bylo nejzajímavější, že jsem se dostal na veš-
keré výškové budovy a  mohl tak slezskou 
metropoli fotografovat seshora,“ řekl během 
úvodního proslovu sám autor, který knihu 
pokřtil společně s  náměstkem primátora 
Daliborem Halátkem.

DMS na záchranu obrazu

Posílejte na tel.: 87777, ve tvaru: „DMS 
zachranteobraz“. Platí jen do  28. září 
2013.

Na  účet 22664422/0800 lze přispívat 
až do konce roku 2013, a to jakoukoliv 
částkou.

Nová kniha o Opavě je k dostání v MIC
Kniha vyšla v nákladu 2000 kusů a zakoupit si ji můžete za cenu 490 Kč.

Foto: archiv Dolní oblast Vítkovice



ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

T U R I S M U S 

22

I N Z E R C E

V tento den bude v ranních hodinách vypra-
ven jeden motorový vůz typu Hurvínek z Os-
travy Svinov a  druhý z  Krnova. V  Opavě se 
obě soupravy spojí a společně projedou trať 
Opava – Hlučín. Zájemci budou moci během 
dne absolvovat také speciální jízdu z Hlučí-
na do Kravař a zpět. Souprava se poté vydá 
nazpátek přes Opavu do Krnova a Ostravy.

Zmíněná železniční trať kdysi pokračovala 
z Hlučína přes Petřkovice až ke státní hranici 

s Polskem. Ve stejný den bude na této „trati“ 
vypraven historický autobus Karosa ŠL11, 
který nabídne vyjížďku z Hlučína do stanice 
Chalupki a zpět.

V Kravařích, Dolním Benešově a Hlučíně se pak 
můžete těšit na bohatý doprovodný program. 

Prodej jízdních dokladů bude probíhat u vla-
ku, rezervace míst není možná. Pro jeden spoj 
platí jednotné jízdné 50 Kč (dospělý) a 30 Kč 

(děti 6–15 let). Děti do 6 let mají jízdné zdar-
ma. Přeprava dětských kočárků je omezena, 
jízdní kola převážet nelze. Ve  vlaku neplatí 
jízdné ČD, ODIS ani jiných dopravců.

U  příležitosti výročí bude vydána obsáhlá 
brožurka plná informací a fotogra� í o histo-
rii železnice celého Hlučínska, výroční razít-
ko, pohlednice a malý kapesní kalendář. Po-
řadatelem akce je Opavský železniční klub 
a Sdružení obcí Hlučínska.

Oslava 100 let 
železniční tratě 
Kravaře – Hlučín

V sobotu 21. září se budou moci také 
Opavané projet po železniční trati his-
torickou vlakovou soupravou.

Jízdní řád a více informací naleznete na stránkách: http://ozk5.webnode.cz/.

pořádá 10. ročník mezinárodního loutkářského festivalu

22. - 27. 9. 2013 www.dlo-ostrava.cz
za �nanční podpory



23

I N Z E R C E

Metodou zrychleného učení

 Odpolední a dopolední kurzy pro veřejnost 

- komunikační kurzy zaměřené na rychlý jazykový progres

 Přípravné kurzy na FCE, CAE

 Přípravný kurz na maturitu z cizího jazyka

 Kurzy Nj, Ru, Fr, Šp, It

Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, skola@abeceda.org     www.abeceda.org

S ABECEDOU 
MÁME NÁSKOK !

ava tel 775 673 376 sko

NOVINKA !!!
PLATÍTE JEN NA MĚSÍC DOPŘEDU!

Neznáte své časové možnosti 

na celý půlrok? Nevadí!  Abeceda Vám 

dává možnost zaplatit si výuku vždy 

na jeden měsíc dopředu a Vy si sami 

zvážíte, zda můžete a chcete 

v kurzu pokračovat či nikoliv.

ANGLIČTINA 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Zajistěte svým dětem náskok před ostatními
Pošlete je do našich kurzů zaměřených především na komunikaci

Angličtina pro děti 3 - 12 let 
- hravá forma výuky přirozeně vtáhne děti do světa jazyků

Angličtina pro mládež 10 - 17 let 
- kurzy vedené rodilými mluvčími z USA a Anglie PROBÍHÁ 

ZÁPIS

DO KURZŮ 

KA !!!A

Angličtina pro mlád
- kurzy vedené rodilými mlu

opava

Angličtina 5x rychleji

 

ul. Krnovská 553/184 (objekt Raketa), Opava-Jaktař
 602 213 374, 724 323 995  |  e-mail: kuchyne@hon.cz

STAŇTE SE SPOLUTVŮRCEM VLASTNÍ KUCHYNĚ! 
Tvoříme kuchyně 

pro Vás

KUCHYNĚ HON
-  JISTOTA KVALITY, 

MATERIÁLŮ 
I PRÁCE!

-  PŘÍMÝ VÝROBCE KUCHYNÍ
HON a.s.



K U LT U R N Í  A   S P O R TO V N Í  K A L E N DÁ Ř

24
ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

SLEZSKÉ DIVADLO
  6. 9. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ. Ceremoniál před premi-

érou! Ředitel divadla od primátora převezme 
po prázdninách klíče od budovy. sk. 3 stará – O

  7. 9. 19.00 PERLY PANNY SERAFÍNKY sk. 7 stará – OP
10. 9. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ sk. 5 stará – O 
12. 9. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ sk. 9 stará − O  
13. 9. 19.00 PERLY PANNY SERAFÍNKY sk. 4 stará – OP
14. 9. 10.00 DONAHA! sk. D – Č
15. 9. 19.00 DONAHA! Premiéra činohry, vylosování účastníka 

ankety „Ceny diváka“. sk. P – O
16. 9. 19.00 RODINA JE ZÁKALD STÁTU. Hostuje Divadelní 

soubor ŠAMU Štítina.
17. 9. 19.00 DONAHA! sk. 1 – Č
19. 9. 19.00 D´ARTAGNAN ANEB TŘI MUŠKETÝŘI sk. 6 stará 

– Č
23. 9. 19.00 KURT A SID. Komorní divadlo za oponou. mimo 

– Č
25. 9. 19.00 D´ARTAGNAN ANEB TŘI MUŠKETÝŘI sk. 2 stará 

– Č 
26. 9. 19.00 PERLY PANNY SERAFÍNKY sk. 9 stará − OP 
29. 9. 10.00 MATINÉ. Klavír: L. Vondráčková, slovem provází E. 

Trupar. mimo
29. 9. 17.00 ČERT A KÁČA mimo – O
  3. 10. 19.00 DEBBIE!!! Koncert talentované česko-německé 

zpěvačky. mimo 
Č = činohra, O = opera, OP = opereta

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA

Cena vstupenky: 20 Kč/os., mládež do 15 let, ZTP, ZTP-P 10 Kč. Výstupy probíhají každých 20 minut, 
maximum na jednu prohlídku je 25 osob, výstupy probíhají za každého počasí. 
VSTUPENKY V PRODEJI VŽDY TÝDEN PŘEDEM V MIC – 7., 14., 21., 28. 9., v 10–17 h.

AKCE
10. 9. 18.53 OPAVSKÁ MÍLE (1609 m) – Určeno pro všechny 

kategorie běžců, registrace do 3. 9. Info na www.
behopava.cz. Více naleznete na str. 19.

56. BEZRUČOVA OPAVA „CESTY KOLEM SVĚTA“ 2.–29. 9.
Pořádá statutární město Opava. Předprodej ve Sluně, Slezském divadle, v OKO (recepce).

  2. 9. 15.00 ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY MILOŠI KAČÍRKOVI 
(Dům umění)

17.00 PO STOPÁCH SLEZSKÝCH PÍSNÍ – vernisáž výstavy 
ke 110. výročí prvního vydání Slezských písní 
(Památník Petra Bezruče)

18.00 MEDIANERAS – Žijeme vedle sebe a přitom tak 
daleko – Buenos Aires v časech virtuálních lásek 
(Obecní dům – Klub Art)

  3. 9. 17.00 B4K – BARVY ČTYŘ KONTINENTŮ – fotogra� e 
z Evropy, Afriky, Asie a Ameriky Zdenka Svánovské-
ho a Václava Müllera (Knihovna Petra Bezruče) 

18.00 JA TUTAJ MIESZKAM – koncert písničkářky
Beaty Bocek (Knihovna Petra Bezruče)

  4. 9. 17.00 CESTA KOLEM MÉ HLAVY ZA 80 OBRAZŮ – ver-
nisáž výstavy fotografi í Františka Mazáče (Obecní 
dům – galerie) 

21.00 I LOVE 69 POPGEJŮ – koncert (Divadelní klub) 
22.00 BODY VARU – objevování sedmého kontinentu 

– nové pohledy na tělo a intimitu v současném 
vizuálním umění (Divadelní klub) 

  5. 9. 17.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU, VERNISÁŽ
VÝSTAVY „DUCH AFRIKY“ A VYSTOUPENÍ AFRIC-
KÉHO SOUBORU AFRIKANA A VOKÁLNÍ SKUPINY 
YELLOW SISTERS (kostel sv. Václava a Dům umění)

20.00 YELLOW SISTERS – koncert zvukových iluzionistek 
napříč hudebními žánry a kontinenty (Obecní 
dům – Klub Art) 

  6. 9. 18.00 KONCERT ŽENSKÉ HARDROCKOVÉ KAPELY
KAPRIOLA v kulisách motorek Harley Davidson 
(Dolní náměstí) 

20.00 ROUTE 66 – HLAVNÍ SILNICE AMERIKY – přednáš-
ka Zdeňka Juráska a projekce celovečerního � lmu 
(Obecní dům – Klub Art) 

  7. 9. 8.00 LITERA TŮRA ANEB NA LYSOU HORU S PETREM
BEZRUČEM – pouť na Lysou horu s literárním 
programem a návštěva srubu Petra Bezruče 
na Ostravici 

18.00 NA KOLE KOLEM NOVÉHO ZÉLANDU – nevšední 
zážitky všedního cykloturisty z Opavy Edy Voláka 
(Obecní dům – Klub Art) 

  8. 9. 10.00 a 16.00 CESTA KOLEM SVĚTA – hraje FORMELA o. s. Praha 
(Loutkové divadlo) 

14.00 PLAVBA KOLEM SVĚTA ZA 1800 VTEŘIN – zážitko-
vá plavba pro malé i velké námořníky a dobrodru-
hy po opavském „moři“ (Stříbrné jezero) 

19.00 PALUBNÍ DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA – 
na cestě kolem zeměkoule, na cestě životem, hraje 
Městské divadlo Zlín (Slezské divadlo) 

  9. 9. 17.00 KAMZÍCI V JESENÍKÁCH 1913–2013 – vernisáž 
výstavy (Dům umění – refektář) 

18.30 GÁNDHÍ – legendární životopisný � lm oceněný 
osmi Oscary v exkluzivní 70 mm projekci (kino Mír 
70, Krnov) 

10. 9. 17.00 NÁVRAT DOMŮ ANEB CESTA KOLEM SVĚTA
LEGIONÁŘE VÁCLAVA BALCARA – vernisáž výsta-
vy fotografi í (Dům umění)

19.00 EXOTIKA V ŘÍŠI TÓNŮ – virtuózní xylofonový kon-
cert Beny Havlů (Dům umění – Moravská kaple) 

11. 9. 17.00 LETEM SVĚTEM S WILLY FOXEM – vernisáž výsta-
vy opavské výtvarné Skupiny X (minoritský klášter) 

20.00 WABI A ĎÁBLOVO STÁDO – hudební pocta 
českému trampingu – Wabi Daněk, speciální host 
Radůza (KD Na Rybníčku) 

12. 9. 10.00 – 20.00 CESTY ZA OPONU – kulturní festival (hudba, 
divadlo, fi lm, tanec, workshopy). Vystoupí: Tomáš 
Kočko a orchestr, kapela Zrní, Cirkus trochu jinak, 
Beata Bocek, Eva Henychová a další. Minifestival 
francouzských � lmů – Biograf 16 (areál Psychiatric-
ké nemocnice Opava) 

20.00 CHABRUS LINE – parafráze na motivy světozná-
mého muzikálu, který si v Čechách ještě nikdo 
netrou�  uvést, hraje originální pohybové divadlo 
Veselé skoky (KD Na Rybníčku) 

13. 9. 10.00 CHABRUS LINE – parafráze na motivy světozná-
mého muzikálu, který si v Čechách ještě nikdo 
netrou�  uvést, hraje originální pohybové divadlo 
Veselé skoky (KD Na Rybníčku) 

18.00 HLAVNICE A. C. NORA – literární večer soutěže 
prózy (Obecní dům – Klub Art) 

20.00 13 VÍN NA CESTĚ „Z ČECH AŽ NA KONEC SVĚTA“
V PÁTEK TŘINÁCTÉHO – přednáška s ochutnáv-
kou 13 evropských vín (Bohumil Vurm a Zuzana 
Foff ová) (Obecní dům – Sál purkmistrů) 

14. 9. 14.00 SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ SOUTĚŽE PRÓ-
ZY HLAVNICE A. C. NORA – 18. ročník celostátní 
literární soutěže prózy autorů do 35 let Hlavnice A. 
C. Nora 2013 (KD Hlavnice) 

19.00 SYLVIE BEE – večer plný francouzské hudby i poe-
zie (Obecní dům – Klub Art) 

15. 9. 10.00 a 16.00 ČERNOŠSKÁ POHÁDKA – hraje Divadlo DRAK 
Hradec Králové (Loutkové divadlo) 

15.00 VZPOMÍNKA NA PETRA BEZRUČE (Městský 
hřbitov) 

16.00 PO STOPÁCH IDENTITY VLADIMÍRA VAŠKA – lite-
rární podvečer (Památník Petra Bezruče) 

18.00 IVA BITTOVÁ PRO MALÉ I VELKÉ DĚTI – 20. výročí 
Operního studia pro děti (minoritský klášter) 

16. 9. 18.00 VOLÁNÍ DIVOČINY ANEB PŘÍBĚH LVICE ELSY 
– � lm podle slavné knihy opavské rodačky Joy 
Adamsonové (Kino Mír) 

18.00 RYBA MIMO VODU JAK AMIK PLAVAT MEZI 
ČECHA – literární setkání s třetí knihou Američana 
Jona Davise (Knihovna Petra Bezruče) 

17. 9. 9.00 a 11.00 RYBA MIMO VODU JAK AMIK PLAVAT MEZI
ČECHA – pořady pro školy (Knihovna Petra 
Bezruče) 

18. 9. 16.00 ZEMĚKOULÍME SE … PODRUHÉ – vernisáž výsta-
vy prací žáků ZŠ T. G. Masaryka (ZŠ T. G. Masaryka) 

19.00 HUDBA NA CESTÁCH – koncert Janáčkovy 
fi lharmonie Ostrava (Čajkovskij – Italské capriccio, 
Gershwin – Američan v Paříži, Dvořák – Symfonie 
č. 9 e moll Z Nového světa) (Slezské divadlo) 



K U LT U R N Í  A   S P O R TO V N Í  K A L E N DÁ Ř

25

19. 9. 17.00 UMĚNÍ PŮVODNÍCH OBYVATEL AUSTRÁLIE – 
přednáška s ukázkami – Ondřej Smeykal a Bear 
Love (kostel sv. Hedviky) 

19.00 NEJSTARŠÍ NÁSTROJE SVĚTA / CESTA DO NITRA
ZVUKU – Ondřej Smeykal (didgeridoo), Bear Love 
(obří gongy, zvony, činely) (kostel sv. Hedviky)

20. 9. 17.00 OBRÁZKOVÁ CESTA KOLEM SVĚTA – společná 
výstava dětských prací z celého světa a žáků ZUŠ 
u příležitosti oslav 50 let založení školy (ZUŠ Solná) 

19.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA 
VE 120 MINUTÁCH – hraje Divadlo v Dlouhé Praha 
(Slezské divadlo)

21. 9. 14.00 OBJEVUJEME SVĚTOVÉ KONTINENTY – zábavný 
pořad pro děti i dospělé připravilo Středisko volné-
ho času (Sady Svobody pod Ptačím vrchem) 

17.00 DOMINO NA CESTÁCH – slavnostní koncert k 20. 
výročí dětského pěveckého sboru (hosté Naomi 
Faran – Izrael, Elisenda Carrasco – Španělsko, Bob 
Chilcott – Velká Británie) (Slezské divadlo) 

22. 9. 10.00 a 16.00 PIRÁTSKÁ POHÁDKA – hraje divadlo Tramtárie 
Olomouc (Loutkové divadlo) 

16.00 OPAVA DNEM I NOCÍ / KNIŽNÍ POCTA BÍLÉMU
MĚSTU – křest nové knihy a přemítání o cestách 
po světě i návratech domů s autory (Jiří Grygar, 
Petr Hora Hořejš, Jan Pohribný a Jiří Siostrzonek) 
(Obecní dům – Klub Art)

17.00 CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ – hraje Slezské 
divadlo, pro děti i dospělé (Slezské divadlo) 

23. 9. 17.00 CESTA KOLEM SVĚTA ANEB HUDEBNÍ ZEMĚPIS – 
účinkují sólisté, sbory, komorní soubory a orchest-
ry ZUŠ Václava Kálika (Knihovna Petra Bezruče) 

18.00 PÁD DO TICHA – skutečný příběh dvou britských 
horolezců aneb Bojovat až dokonce se vyplácí 
(Kino Mír) 

24. 9. 17.00 TAKASAKI – vernisáž výstavy fotogra� í Jana Dien-
stbiera (alej před Obecním domem) 

18.00 JAK SE RODÍ GEJŠA – přednáška Robina Šoena 
Heřmana (Obecní dům – Sál purkmistrů) 

20.30 YUMIKO ISHIJIMA (JAPONSKO) A HUDEBNÍ
SKUPINA NTS – koncert hudebních živlů (rock, 
jazz, soudobá hudba, abmbient) (Obecní dům – 
Klub Art) 

25. 9. 17.00 ČTYŘMI SVĚTADÍLY S VILÉMEM BORŮVKOU – 
beseda s významným muzejníkem, preparátorem 
zvěře a cestovatelem (Dům umění – refektář) 

20.00 MACBETH A KRÁTKÉ PŘÍBĚHY – hraje japonský 
loutkař Noriyuki Sawa (Loutkové divadlo)

26. 9. 19.00 ZAPADÁKOV ANEB POPRVÉ V YABBĚ – takový 
„normální“ příběh z Austrálie (Obecní dům – Klub Art)

27. 9. 18.00 BACK TO BULLERBYN – hraje divadelní soubor 
Športniki (Loutkové divadlo)

20.00 CESTOVNÍ KANCELÁŘ „DIVADELNÍHO
GERONTOLOGICKÉHO SOUBORU DOKTORA
FRANTIŠKA SMĚLÍKA“ PŘEDSTAVUJE SVOU
VÝROČNÍ ZPRÁVU… (Obecní dům – Klub Art)

28. 9. 18.00 GAGARIN! – hraje divadelní soubor Športniki 
(Loutkové divadlo) 

20.00 SEN – kapela, která se vám bude zdát (Obecní 
dům – Klub Art)

29. 9. 17.00 JUBILEJNÍ VÝSTAVA POŠTOVNÍCH ZNÁMEK 
U PŘÍLEŽITOSTI 80. VÝROČÍ PRVNÍ VÝSTAVY 
V OPAVĚ – pořádá Klub � latelistů Opava (minorit-
ský klášter – Gotická síň) 

18.00 S KYTAROU KOLEM SVĚTA – kytarový recitál 
Štěpána Raka + slavnostní závěrečné fanfáry 
(minoritský klášter) 

DOPROVODNÉ AKCE, Dolní náměstí (za nepříznivého počasí v Loutkovém divadle)
  9. 9. 17.00–17.45 „AUTÍČKO CILILINK“ – DDS Rarášcí  

18.00–19.30 KARAVANA – koncert country kapely 
10. 9. 17.00–17.45 „SKÁKAVÁ PRINCEZNA“ – LD Skřítci

18.00–19.30 ŠPEKBAND OPAVA 
11. 9. 17.00–17.45 „KŘESADLO“ – DS OPAL 

18.00–19.30 FESTIVAL EVROPSKÉ PÍSNĚ – koncert opavských 
a ratibořských zpěváků 

12. 9. 17.00–17.45 „KOUZELNÁ PANÍ LÁRYFÁRY“ – DDS Śtěk 
18.00–19.30 DECHOVÝ ORCHESTR ZUŠ OPAVA 
15.00–16.00 KONCERT POLSKÉHO MLÁD. DECH. ORCH. 

STAROKRZEPICE 

16.00–20.00 CHODNÍČKY K DOMOVU – festivalový program 
14. 9. 9.00–10.00 CHODNÍČKY K DOMOVU – průvod souborů 

10.00–12.00 festivalový program 
15.00–18.00 festivalový program (zahrada SVČ Husova)

PROMENÁDNÍ KONCERTY DECHOVÝCH HUDEB
Dolní náměstí

  1. 9. 10.00–11.30 MALÝ DECHOVÝ ORCHESTR PAVLA HANSLÍKA
  8. 9. 10.00–11.30 KOBEŘANKA
15. 9. 10.00–11.30 MLODZIEŹOWA ORKIESTRA DETA OSP STARO-

KRZEPICE
22. 9. 10.00–11.30 MLÁDEŽNICKÝ DECHOVÝ ORCHESTR ZUŠ OPAVA

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ – „PAMÁTKY V NOVÉM SVĚTLE“ 14. 9.
Vstup do vybraných objektů omezen časovými vstupenkami! Vstupenky k dispozici v Měst-
ském informačním centru od 10. 9.
KAPLE PANNY MARIE LURDSKÉ – MALÉ HOŠTICE. Vstup možný od 9 do 16 h. 
bez omezení. Komentované prohlídky v 9, 10, 11, 13, 14, 15 h. (délka prohlídky: 20 
min.).
KOSTEL SV. VÁCLAVA A DŮM UMĚNÍ. Bezplatné komentované prohlídky v 10, 14 
a 16 h. (délka prohlídky: 90 min.). Vstup na prohlídku pouze s časovou vstupenkou. 
Vstup do obou objektů je rozšířen od 9 do 18 h. Mimo prohlídky je vstup placený.
KOSTEL SV. HEDVIKY – PAMÁTNÍK PADLÝCH. Vstup možný po celou dobu od 9 
do 17 h. bez omezení. Komentované prohlídky v 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 h. (délka 
prohlídky: 20 min.). Možný i vstup na věž.
MĚSTSKÝ HŘBITOV. Bezplatné komentované prohlídky v 10, 13 a 15 h. (délka 
prohlídky: 60 min.).
MĚSTSKÝ HŘBITOV – ŽIDOVSKÁ ČÁST. Vstup možný po celou dobu od 9 do 14.35 
h. bez omezení. Komentované prohlídky v 9 a 14 h. (délka prohlídky: 45 min.).
OBECNÍ DŮM – EXPOZICE CESTA MĚSTA. Bezplatná komentovaná prohlídka ve 13 
h. (délka prohlídky: 60 min.). Expozice otevřena zdarma od 9 do 18 h., vyjma v době 
prohlídky.
OBECNÍ DŮM – GALERIE. Výstava František Mazáč – Cesta kolem mé hlavy za 80 
obrazů. Vstup možný od 9 do 18 h. bez výkladu.
SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM – HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA. Bezplatné 
komentované prohlídky v 9, 11, 13, 15, 17 h. (sraz u pokladny), (délka prohlídky: 30 
min.). Vstup na prohlídku pouze s časovou vstupenkou. Mimo prohlídky je vstup 
placený.
ŠVÉDSKÁ KAPLE. Vstup na prohlídku pouze s časovou vstupenkou v 9 a 18 h. (sraz 
uvnitř kaple, délka prohlídky: 60 min.). Objekt otevřen zdarma od 9 do 19.30 h. 
K dispozici dětský koutek.
STŘEDNÍ ŠKOLA PRŮMYSLOVÁ A UMĚLECKÁ. Bezplatné komentované prohlídky 
v 9.30, 10.30, 11.30, 13.30, 14.30, 15.30 a 16.30 h. (délka prohlídky: 35 min.). Vstup 
na prohlídku pouze s časovou vstupenkou.

XI. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY OPAVA 2013
Pořádá Umělecká agentura Karel Kostera ve spolupráci se statutárním městem Opava 
a Maticí slezskou. 

28. 9. 18.00 ZAHÁJENÍ FESTIVALU – svátek sv. Václava, mše 
svatá, účinkuje Chrámový sbor Opava, dir. K. Kos-
tera. Kostel sv. Václava.

  3. 10. 19.00 ČERNOŠSKÉ SPIRITUÁLY A GOSPELY – sólista L. 
A. Dawison (USA) a vokálně – instrumentální trio. 
Sněmovní sál minoritského kláštera.

  6. 10. 15.00 KONCERT – věnován památce otce Josefa Motyky. 
Novojičínský dětský sbor Ondrášek, Chlapec-
ký sbor ZŠ Stěbořice. Kostel Narození P. Marie, 
Stěbořice.

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 16.–21. 9.
16. 9.–20. 9. 15.00–18.00 TVOŘIVÉ DÍLNY PRO DĚTI – děti si mohou nama-

lovat obrázky na téma „Čistý vzduch – je to na nás“, 
které budou do konce září vystaveny v OC. OC 
Breda & Weinstein. 

14. 9. FREESTYLE – KOLOBĚŽKY – BATTLE – OPAVA 
2013 – bližší info a přihlášky: www.sportovnikurzy.
cz. Městský skatepark v Městských sadech.

19. 9.   9.00 INLINE A KOLOBĚŽKÁŘSKÉ ZÁVODY V OC BREDA 
– závod žáků ZŠ na kolečkových bruslích a kolo-
běžkách. Dotazy: honza@sportovnikurzy.cz.

21. 9. 19.30 BLADE NIGHTS OPAVA 2013 – závěrečná noční jíz-
da na kolečkových bruslích, zhruba 90 min. Účast-
níci, kteří se zúčastní soutěže o hodnotné ceny, se 
mohou registrovat na www.blade-nights.cz.



K U LT U R N Í  A   S P O R TO V N Í  K A L E N DÁ Ř

26
ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

 OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Obecní dům, Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

VÝSTAVY 
CESTA KOLEM MÉ HLAVY ZA 80 OBRAZŮ. František Mazáč. Vernisáž 4. 9. v 17 h., 
potrvá do 29. 9. Galerie. 
MOJMÍR SLABÝ. Foyer kavárny.

EXPOZICE 
CESTA MĚSTA. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h. 
VINCENC PRASEK, SEZNAMTE SE! – výstava o zakladateli 1. českého gymnázia 
v Opavě a ve Slezsku. Potrvá do 22. 9. 
EMANUEL URBAN A HISTORIE OPAVSKÉHO ALPINA – minivýstava.
ZMIZELÉ MĚSTO – putování po zaniklých stavbách Opavy. Start: Obecní dům, 
foyer. Nutná rezervace. 28. 9. v 10 h.

KLUB ART
18. 9. 19.00 JIŘÍ ČERNÝ / BRITSKÉ KAPELY 60. LET VE STÍNU 

BEATLES – nejznámnější český hudební publicista 
uvádí poslechový pořad

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Po–Ne v 10–17 h
VÝSTAVY – Ruské umění 19. a 20. století – vernisáž 10. 9. v 17 h., potrvá do 31. 12. 
(oratoř), Kamzíci v Jeseníkách 1913–2013 – vernisáž 9. 9. v 17 h., potrvá do 29. 9. (re-
fektář). Duch Afriky – 6. 9.–3. 11., Návrat domů aneb cesta kolem světa legionáře 
Václava Balcara.
V Domě umění i v Obecním domě budou 14. 9. probíhat Dny evropského kulturního dědic-
tví s bohatým programem.

KINO MÍR
13. 9. a 14. 9.    18.00 OBCHODNÍCI. Česká hudební komedie.
20. 9. a 21. 9. 18.00 BABOVŘESKY ANEB Z DOPISU VENKOVSKÉ DRB-

NY. Česká komedie.
26. 9. a 27. 9. 17.00 ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH KRÁLE. Česká animo-

vaná komedie. 
28. 9. 16.00 ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH KRÁLE. Česká animo-

vaná komedie. 

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

29. 9. 10.00 a 16.00 VELRYBA LÍZINKA – Divadlo Krapet Praha, od 3 let
Ostatní představení – viz Bezručova Opava.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz
  1., 8., 15., 22., 

29. 9.
  9.00–12.00 
15.00–18.00

MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. Husova. 

  7. 9. PUTOVÁNÍ PO ZOO. Výlet do Zoo Olomouc. Akce 
v rámci projektu „Jsme sousedé-poznávejme se 
tedy“ pro předem přihlášené účastníky.

10. 9. ZASEDÁNÍ OZDM. Přístupné veřejnosti po před-
chozím ohlášení na ozdm@svcopava.cz. Zasedací 
místnost rady města na Hlásce.

14. 9. 12.00 NOLIMIT – závody bike marathón. Více naleznete 
na str. 32.

21. 9.–22. 9. SPLUTÍ MORAVICE. Tradiční zamykání sezóny, 
splutí úseku Kružberk-Branka, lze zapůjčit rafty 
i kanoe. Info a rezervace lodí: provoz.husova@
svcopava.cz, 553 623 276, pí Paclíková.

22. 9. PUTOVÁNÍ ZA HISTORIÍ. Výlet do Olomouce. Akce 
v rámci projektu „Jsme sousedé-poznávejme se 
tedy“ pro předem přihlášené účastníky.

26. 9.–29. 9. SPORTOVNĚ-TURISTICKÝ VÍKEND. Akce v rámci 
projektu „Jsme sousedé-poznávejme se tedy“ pro 
předem přihlášené účastníky.

Ostatní představení – viz Bezručova Opava.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 731 625 797, www.konzervator.cz

  2. 9. 11.45 KONCERT VYBRANÝCH ABSOLVENTŮ K 15. VÝ-
ROČÍ – v 10 h. proběhne v kapli sv. Kříže Slavnostní 
mše svatá a v 11.45 h. koncert v aule CKO.

  9. 9.– 0. 9. BLOKOVÝ SEMINÁŘ O GREGORIÁNSKÉM CHO-
RÁLU – další část semináře, přednáší Fr. Gregor 
Baumhof OSB, pedagog mnichovské univerzity. 
Přihlášky: info@konzervator.cz.

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

  9. 9.   9.00 MODULÁRNÍ SYSTÉM VÝUKY ve studijním progra-
mu Ošetřovatelství na Slezské univerzitě v Opavě 
– mezinárodní vědecké setkání k výsledkům 
evropského projektu Inovace studijního programu 
Ošetřovatelství. Aula, Na Rybníčku 1.

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
16. 9. ZAHÁJENÍ VÝUKY KURZŮ: Anglický jazyk 4. ročník 

(v 10.30 h., C15, Bezručovo nám. 14), Anglický 
jazyk 3. ročník (ve 12.15 h., C24, Bezručovo nám. 
14), Německý jazyk 2. ročník (ve 12.30 h., O113, 
Olbrichova 25), Anglický jazyk 2. ročník (ve 13.05 
h., H5, Hradecká 17), Anglický jazyk 6. ročník 
(ve 14 h., C24, Bezručovo nám. 14), Počítačová 
gramotnost 1. ročník (ve 14 h., počítačová učebna, 
Olbrichova 25), Německý jazyk 3. ročník (ve 14.15 
h., O113, Olbrichova 25), Francouzský jazyk 1. (2.) 
ročník (ve 14.50 h., H5, Hradecká 17), Počítačová 
gramotnost 2. ročník (v 15.45 h., počítačová učeb-
na, Olbrichova 25).

17. 9. ZAHÁJENÍ VÝUKY KURZŮ: Virtuální univerzita tře-
tího věku (v 10 h., počítačová učebna, Olbrichova 
25), Anglický jazyk 2 ročník – tzv. falešní začáteční-
ci (ve 13.05 h., H1, Hradecká 17), Německý jazyk 5. 
ročník (v 13.45 h., O113, Olbrichova 25), Počítačová 
gramotnost 4. ročník (ve 14 h., počítačová učebna, 
Olbrichova 25), Semestrální přednáškový cyklus 
Cestování a gastronomie (v 15 h., aula, Na Rybníč-
ku 1), Německý jazyk 4. ročník (v 15.30 h., O113, 
Olbrichova 25), Počítačová gramotnost 3. ročník 
(v 15.45 h., počítačová učebna, Olbrichova 25).

18. 9. ZAHÁJENÍ VÝUKY KURZŮ: Počítačová gramotnost 
5. ročník (ve 13 h., počítačová učebna, Olbricho-
va 25), Anglický jazyk 1. ročník (ve 13.05 h., H6, 
Hradecká 17), Německý jazyk 1. ročník (ve 13.45 
h., O113, Olbrichova 25), Počítačová gramotnost 
6. ročník (v 15 h., počítačová učebna, Olbrichova 
25), Anglický jazyk 8. ročník (v 15.30 h., O113, 
Olbrichova 25).

19. 9. ZAHÁJENÍ VÝUKY KURZŮ: Počítačová gramotnost 
7. ročník (v 15.30 h., počítačová učebna, Olbricho-
va 25), Počítačová gramotnost 8. ročník (v 15.45 h., 
počítačová učebna, Olbrichova 25).

20. 9. ZAHÁJENÍ VÝUKY KURZŮ: Digitální fotokomora 
I. (ve 14 h., počítačová učebna, Olbrichova 25), Di-
gitální fotokomora II. (v 16 h., počítačová učebna, 
Olbrichova 25).

HOLOS, O. S.
HOLOS CENTRUM, M. Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky

21. 9. UZAVÍRÁNÍ MORAVICE – setkání přátel a příznivců 
OS HOLOS na tradiční akci sjíždění Moravice nal 
odích, opékání buřtů, turistický klub. Rezervace 
lodí do 18. 9. v Holos Centru.

TANEČNÍ A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
  9., 16., 23. 9. 17.00 PŘÍJEM NOVÝCH ČLENŮ – děti, mládež a senioři 

od 6 do 100 let. Nově: zumba, salca, bachata a jiné 
latinskoamerické tance s profesionálními lektory. 
Zápis pro bývalé členy 9. 9. v 16.30 h. Taneční 
klub pro dospělé: Po, Čt od 18 h. – jen pro páry 
začátečníky i pokročilé. Střední zdravotnická škola, 
Dvořákovy sady 2.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz
Dopoledne v jeslích s principy Montessori – kurz pro maminky a děti, 6., 13., 20., 
27. 9. v 9–11 h. Psychofyzická příprava na porod – nové cvičení, plavání a před-
nášky pro těhotné, 11. 9. (plavání) v 17–18 h., 18. 9. (přednášky) v 18–19 h. Laktační 
poradna – každé Út v 10 h., Vanové plavání (od 8 týdnů) – každé Po, Út, St od 9. 9. 
v 9–15 h., Plavání kojenců a batolat (od 4 měsíců do 3 let) – Po-Pá od 9. 9. v 9–16 
h., plavání bez rodičů 3–4 roky od 9. 9. do 13. 12. Montessori klubík – 26. 9.–12. 12. 
(každý Čt v 15.30–16.30 h. pro děti 1–3 roky a v 16.40–17.40 h. pro děti 2–4 roky), 
Plavání bez rodičů – děti 4–7 let, 18. 9. v 16.30–17.30 h. (Lrc Statek, Englišova).



K U LT U R N Í  A   S P O R TO V N Í  K A L E N DÁ Ř

27

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz
Cvičení pro rodiče s dětmi (od 3 měsíců do 4 let) – od 9. 9., vždy Po, St, Pá v 9–12 h. 
Herny pro rodiče s dětmi (od 3 měsíců do 4 let) – od 2. 9., vždy Po, St, Pá v 9–13 h. 
Kurzy cvičení – probíhají zápisy – info na telefonu. 

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
Kuchařské okénko – 5. 9. v 15–16 h., Preventivní program na téma drogové zá-
vislosti – 10. 9. v 15–16 h., Filmový klub – 16. 9. v 15–17 h., Diskusní klub na téma 
užívání drog – 19. 9. v 15–16 h., Lanové centrum Olomouc (výlet) – 21. 9., „Jak 
vyrobit tulipán“ (výtvarný ateliér) – 24. 9. v 16–17 h.

KURZY, SEMINÁŘE, SETKÁNÍ
BUSINESS HEROES – „PRODEJ TO NEBO KRACHNEŠ“. Jak nabídnout a prodat svůj 
výrobek nebo službu! Přivítáme hosty, kteří nám prozradí nějaké ty � nty z praxe, 
poradí, co je dobré využít a kterým chybám je dobré se vyhnout – více na http://
www.businessheroes.cz. Info: 724 137 297, opava@businessheroes.cz. 9. 9. v 19 h.  
Sál purkmistrů, Obecní dům.
KONKURZ DĚTÍ DO PĚVECKÉHO SBORU JEŘABINKA A JEHO PŘÍPRAVNÝCH 
ODDĚLENÍ. Přípravné oddělení Malinka od 5 let, Ostružinka od 8 let a koncertní sbor 
Jeřabinka od 12 let. 3. 9., 16–18 h., ZUŠ, Nádražní okruh 11. 
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI –  pořádají základní 
taneční kurzy pro studenty středních škol, začátek 2., 3., 4. 9., Minorit. Info: www.
tanecnihartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
TŠ VÍTR TANEČNÍ MISTŘI MIREK SPÁČIL A E. MEIHARDOVÁ  − příjem přihlášek 
do kurzů pro dospělé se zahájením – středně pokr. 29. 9., pokročilí 1. 10., začína-
jící 2. 10. (výuka 19–21.30 h.) v KD Na Rybníčku. Přihlášky: www.vitr-opava.cz, tel.: 
603 527 133, mirek.spacil@post.cz. 
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.
optys.cz. Kurzy: 11. 9. v 15–18 h.: kurz „Kouzlení s Twin korálky“, 12. 9. v 15–18 h.: 
kurz „Kouzlení s Twin korálky“, 16. 9. v 15–18 h.: kurz „Fimo liquid“, 25. 9. v 15–18 
h.: kurz pletení košíků. Předváděcí akce na prodejně: 24. 9. v 10–12 a 13–17 h.: 
Razítka a jejich využití, štětce s nádržkou /nejen pro malé děti/ perleťové vodové 
barvy, 26. 9. v 10–12 a 13–17 h.: zapékací folie na porcelán. 
VĚDOMÉ TVOŘENÍ ŽIVOTA I. – výukový kurz, ve kterém poznáme, čím a jak si 
svůj život utváříme. Kontakt: M. Pospíšilová, 725 027 956, www.sebepoznani.com. 
Prostory Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2. Zahájení kurzu: 7. 9. v 9–18 h. (7 
sobot).
MINIKURZ ENERGETICKÝ ČLOVĚK V NÁS – 30. 9. v 16.35 h. Určeno pouze pro 
účastníky minimálně tří kurzů Sebeléčení, rezervace nutná: D. Svobodová, 
607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.sebeleceni.com.
PORADNA S JOSEFEM ČERVIENKOU. Osobní konzultace v oblasti diagnostiky pro 
regeneraci organismu a osobnostní poradenství zaměřené na profesní předpokla-
dy, talenty a vlohy. OD Pasáž, Dolní nám. 18, II. patro. Rezervace nutná – D. Svobo-
dová, 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.sebeleceni.com.
KURZY KRESBY A MALBY PRO VEŘEJNOST. Pořádá Ateliér kresby a malby Galerie 
U Jakoba, kurzy pro dospělé (začátečníci, pokročilí), pro přípravu do uměleckých 
škol středních i vysokých, fi gurální kresba a malba, nově – malba ikon. Info: Galerie 
U Jakoba, Dolní náměstí 13, tel.: 553 613 160, 604 244 364, galerieujakoba@gmail.
com.
BŘIŠNÍ TANCE – tance jsou vhodné pro ženy každého věku i typu postavy. Info 
a přihlášky: Š. Urbanová, tel.: 608 051 882, sarka.urbanova@email.cz.
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, Eva Grambalová, tel.: 604 214 103, www.tanytany.
cz. Zahájení kurzů od 10. 9.: Út: v 16.30 h. Břišní tance pro dívky 7–12 let, Břišní tan-
ce pro středně pokročilé (čas bude upřesněn), Joga (čas bude upřesněn), Čt: v 16.30 
h. Břišní tance pro středně pokročilé, v 17.30 h. Břišní tance pro začátečnice, v 18.30 
h. Břišní tance pro pokročilé.
KURZY ITALŠTINY. Nové kurzy pořádá od října Společnost přátel Itálie. Kurzy 
všech úrovní zaměřené především na nácvik komunikace a zpestřené poznáváním 
italských reálií. Termíny kurzů: začátečníci (Út v 18–19.30 h.), mírně pokročilí (Čt 
18–19.30 h.), pokročilí (Čt 16.15–17.45 h.). Výuka probíhá s českými lektorkami 
i s rodilými mluvčími. Kromě jazykových kurzů pořádá pobočka také kulturní akce 
s italskou tematikou. Info: www.prateleitalie-msk.cz, 606 246 668.
GO KIDS! English 0-3 roky – angličtina přirozenou formou (www.gokids.cz), 
Angličtina pro děti 3-6 let – aktivně s prvky Montessori metody (v září ukázkové 
hodiny). Přihlášky do kurzů a na ukázkové hodiny na petra.glabaznova@gmail.com, 
tel.: 732 982 993, www.anglictinaprodetivopave.webnode.cz.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  5. 9.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 

V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115.

  2. 9. a 23. 9. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 
GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplatnou 
cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. Noví zá-
jemci se přihlásí na tel.: 733 625 963, 591 122 711. 
Info: www.bruno–groening.org/tsch.

10. 9. 17.15 ECHOŠOU. Pravidelné setkání se specialistou 
na sebeléčení J. Červienkou, téma: Jak řešit nedo-
statek energie, úzkosti, jak rozvíjet tvořivost. Kon-
takt: D. Svobodová, 607 594 904, www.sebeleceni.
com. Salónek hotelu Iberia, Pekařská 11.

23. 9. 15.00 NAŠE REPUBLIKA – NEVÁŽNĚ. Beseda s E. Truparem. 
Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

24. 9. 17.30 LIDSKÉ TĚLO JAKO BITEVNÍ POLE. Přednáška Klubu 
Zdraví, přednáší V. Odstrčilová. Na Rybníčku 30.

29. 9. 16.00 PO STOPÁCH ŽIDOVSTVÍ V CHORVATSKU. Přednáška 
bude doprovázena písněmi a básněmi hudební skupi-
ny MANA. Sál Církve bratrské, Hradecká 50.

  3. 10. 19.00 BUDDHISMUS NA ZÁPADĚ. Veřejná přednáška 
o buddhismu, přednáší J. Kadlec, dlouholetý žák lamy 
Oleho Nydahla. Schösslerův salónek, Obecní dům.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  8. 9. 14.00 MINECRAFT MÁNIE. OC Silesia ovládnou Let´s 

playeři, youtubeři, bude se soutěžit, diskutovat 
a hrát jedinečná počítačová hra. Více info: www.
oc-silesia.cz. OC Silesia, Těšínská.

15. 9.   7.30–11.00 JUBILEJNÍ 10. SETKÁNÍ SBĚRATELŮ A PŘÍZNIVCŮ 
pohlednic, známek, mincí, starožitností, odznaků, 
vyznamenání a podobných sběratelských oborů. 
Pořádá Vladyka – klub sběratelů, kontakt, stoly: 
737 540 302, sběratelská poradna. SOU stavební, B. 
Němcové 22. 

21. 9.–22. 9. 11.00 TATTOO SESSION SILESIA. Více naleznete na str. 
20. 

21. 9. 15.00–18.00 ODPOLEDNE SE SMÍŠKY NEBO KLAUNEM BER-
TÍKEM. Budeme se bavit, hrát si a je připraveno 
spoustu zajímavých dárků pro všechny děti. OC 
Silesia, Těšínská.

22. 9. 17.00–21.00 TANEČNÍ POLEPŠOVNA. Setkání příznivců spole-
čenských tanců bez omezení věku a pokročilosti 
v Obecním domě v Mokrých Lazcích. Pořádá TŠ 
Vítr – Mirek Spáčil.

SPORTOVNÍ AKCE
XIV. ROČNÍK MEMORIÁLU MUDR Z. HRDLIČKY VE VOLEJBALE – 7. 9. Volejbal 
šestkových družstev mužů a žen, prezentace od 8 h., začátek v 9 h. Turnaj pokračuje 
bujarým veselím do 22 h., k tanci a poslechu hraje skupina Karavana. Případné dota-
zy: 723 957 268, pořádá TJ Sokol Kateřinky. Areál na Fügnerově ulici.
VELKÁ CENA OPAVY – 22. 9. v 10 h. 63. ročník v hodu oštěpem mužů a 34. ročník 
v hodu oštěpem žen. Program: 10 h. tyč ženy, koule muži, dálka ženy, představení 
závodnic – oštěp ženy, 10.20 h. 60 m žáci, výška muži, oštěp ženy, 10.40 h. 100 m 
ženy, dálka muži, 10.50 h. 100 muži, představení závodníků – oštěp mužů, 11 h. 
800 m ženy, tyč muži, koule ženy, výška ženy, 11.10 h. 1 500 m muži, oštěp muži, 
11.30 h. 400 m muži, trojskok muži, 11.40 h. 400 m ženy, vyhlášení vítězů oštěpu 
žen a prvního bloku disciplín, 12 h. 200 m ženy, 12.10 h. 200 m muži, trojskok ženy, 
12.30 h. vyhlášení vítězů oštěpu mužů a druhého bloku disciplín. Přihlášky na místě 
nebo na sokolopava@tiscali.cz. Tyršův stadion.
VEŘEJNÝ BĚH KOLEM KOMÍNA MODELU – 28. 9. Více naleznete na str. 19.
CVIČENÍ TAIČI, styl Jang – kurz pro úplné začátečníky, cvičit mohou všichni, nezá-
leží na kondici ani na věku. Info: 737 028 423, hendrychst@seznam.cz. Tělocvična 
Mařádkova. 10. 9. v 16 h., 11. 9. v 18.30 h.
S.K. SPORT PRO VŠECHNY, MILAN KOPŘIVA, U Lučního Mlýna 15, tel.: 737 134 319, 
www.spvkopriva.cz, koprivamilan@seznam.cz. Všeobecná sport. průprava + in-line 
bruslení pro děti 6–10 let, Út v 17.30–19 h., 150 Kč/měsíc, zahájení 24. 9. v 17.30 h., 
tělocvična ZŠ Šrámkova. Všeobecná sport. průprava pro děti 3–6 let, Čt v 16–17.30 
h., 150 Kč/měsíc, zahájení 26. 9. v 16 h., tělocvična STŠ Kolofík. nábř. Všeobecná 
sport. průprava + in-line bruslení pro děti 8–15 let, Čt v 18–19.30 h., 150 Kč/měsíc, 
zahájení 26. 9. v 18 h., tělocvična ZŠ Šrámkova. Lyžařská a snowboardová škola 
Kopřiva pro oděti 4–15 let, 11. 1.–22. 2. 2014, So, Ne v 7–17 h., 7 lekcí za sebou v So 
a Ne, lyže + snowboard, přihlášky na www.spovkopriva.cz do 31. 10.
KARATE CLUB OPAVA – ODDÍL SPORTOVNÍHO KARATE, tel.: 733 197 404, 
773 681 407, www.karateopava.webnode.cz. Nábor 10. 9. v 18 h., ZŠ Mírová.
DRAPS SPORT CENTRUM A SPORT BAR OPAVA, Provaznická 5, tel.: 776 522 883, www.
drapssportcentrum.cz. 3x Squash, 2x Badminton, stolní tenis, otevřeno denně 8–24 h.
STUDIO VITALITÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studiovita-
lite.cz. Nordic Walking – zahájení 14. 9.,  vždy v So v 14–15 h., Tříměsíční kurz hubnutí 
– zahájení 24. 9., vždy v Út v 17.30–19.30 h.
ORIENTAČNÍ BĚH PŘI TJ OPAVA. Nábor nových členů od 8 let probíhá každé Út 
v 17.30 h. v oddílové šatně za koupalištěm vedle cvičného fotbalového hřiště. Info: 
728 835 460, evakocian@seznam.cz.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.



ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

Z Á B AVA

28

Pomůcka:
Šíření

politických
myšlenek

Praskati
Kulturní

soc. revo-
luce (zkr.)

Útok Uvolnit Osoba

Zbytek po
Orre, Anglicky Slepičí Znaménko Úder ve omletí Nejmenší Severský Anglicky
lays, "mízy" mládě přízvuku stepu (jedn. číslo, množství moř. pták "balady"

saps, TZ méně často)

Alpinum
Hudební
zkr. pro

pianissimo

Značka
vývojky

Srpen

Označení Žen.jméno
jakostní (31. 5.)
mouky Nervový

Zavrkání záškub

1.DÍL
TAJENKY

Štětina

Mírnit Spodní
Slovenský
národní

park

jura
Podzemní

dráha

Hlupák

Platidlo
Thajska

Skládací Počít. zkr.

Stovky
cylindr pro memory Jméno her.

Psí krční Minerál Platidlo is- Rázlové
řemínek (sloven.) lám. oblasti

Římská Deník 
Slovensky čtyřka o průběhu

"čáp" Španělsky nemoci
"svatá" Kočí

Nespojit HodStarší SPZ tavením
Liberce Psací Starořím.

potřeba úředník
Druh 

Obruba

Sídlo Zn. galia
Nářečně ořechu v Dánsku Čes. obch.

nebo Strana Starší SPZ inspekce
účetní knihy Ostravy  (zkr.)

2. DÍL
Mezin. ozn.

letadel
Mali

TAJENKY
Inic. herce

Soboty

VzpouraShakespe- El. nabitá
arův král částice

Průhledná Africký Náš nákl.
hmota buben automobil

Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od nás obdrží kšiltovku s logem města. A protože měsíc září je spojený 
s nástupem do školy, mohou nám děti nakreslit cokoliv, co se školy týče (její 
budovu, hřiště, kamarády, třídu, paní učitelku atd.). Znění tajenky a obráz-
ky zasílejte do 16. září, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.
cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Správné znění tajen-
ky prázdninové křížovky zní: maďarský skladatel Ferenc Liszt. Řešení sudo-
ku: 42° C (2+1+5+7+4+8+6+9=42). Tričko s logem města si v redakci Hlásky 
mohou vyzvednout: Věra Vroblová, Jarka Krejčí a Jiří Zygula.   

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI

SUDOKU S TAJENKOU
Zemědělci. Zvědavý turista se ptá průvodce v autobusu, kte-
rý právě projíždí podhorskou oblastí: „Čím jsou známí místní 
zemědělci?“ (tajenka)
Řešení: Do volných políček doplňte čísla tak, aby každý slou-
pec, řádek i čtverec 3x3 obsahoval číslice 1 až 9. Pro jednoznač-
nost řešení nezapomeňte ještě na  podmínku v  prostředním 
řádku, že druhé číslo odleva je menší než číslo předposlední! 
Za čísla 1, 2 … 8 v tajence dosadíme písmena K, D, J, B, Y, E, O, T 
Čteme po sloupcích odleva. 

5 6 1

3 8 5

7 9 5 3

1 6 8 9

< >

4 5 3 2

9 4 6 5

7 2 1

3 5 2

ZÁŘIJOVÁ KŘÍŽOVKA  
Ve vlaku. Malý Lubošek popleta tahá za rukáv věčně ospalého otce, který ve vlaku tvrdě usnul: „Tati, vstávej a … (dokončení v tajence křížovky)“.

Děkujeme všem dětem, které nám nakreslily krásné obrázky na  téma Co jsem 
dělal/a o  prázdninách. Výherce však může být jen jeden. Redakční rada proto 
vybrala obrázek Zuzanky Švrčinové (4), která nám nakreslila, jak u babičky, kde 
trávila prázdniny, opékají na zahradě. Zuzanku čeká odměna v  redakci Hlásky. 
Těšíme se na vaše nové obrázky.    



29

I N Z E R C E

RD 6+kk
 4.800.000 Kč

 Opava

RD 4+1
 5.150.000 Kč

 Opava

RD 5+kk
 3.200.000 Kč

 Bolatice

RD 6+1
 2.150.000 Kč

 Mokré Lazce

 Opava

RD 4+kk
 1.750.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka
J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

RD 2x 3+1
 2.990.000 Kč

 Opava

Rekreační chata
 999.000 Kč

 Zálužné

RD 3+1
 1.900.000 Kč

 Nové Lublice

RD 5+2
 2.590.000 Kč

 Háj ve Slezsku

 

RODINA CRUZE JE KOMPLETNÍ.
PŘESVĚDČTE SE.

Chevrolet Cruze: Kombinované emise CO2: 117-170 g/km, kombinovaná spotřeba 4,5-7,2 l/100 km.

Chevrolet Česká republika
chevrolet.cz  |  Infolinka: 810 700 106

CRUZE 1,4 TURBO
STATION WAGON

OD 397 900 KČ

CRUZE 4DV.      

OD 329 900 KČ

CRUZE 5DV. 

OD 259 900 KČ

KOMBI, SEDAN 
NEBO HATCHBACK?

AUTOSALON SCHROMM s.r.o. | Podvihovská 352/3A, Opava - Komárov, 747 70 
GSM.: +420 774 215 377 | E-MAIL: autosalon@autosalon-schromm.cz

FB: www.facebook.com/AutosalonSchromm | www. autosalon-schromm.cz

Plná výbava LTZ
 

1,6 91kw/124k + klimatizace | 
tato cena je u nás v Opavě 

1,6 91kw/124k | limitovaná
edice BodyKit 

TŘETINKY! Bez navýšení! 
1/3 ...nyní  1/3 ...za rok 1/3 ...za dva roky

Cruze_CZ_CZ_dealer_188x130_Schromm TISK.indd   1 22.8.13   11:38



ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

K R ÁTC E

Š K O L S T V Í

30

Slezské gymnázium v Opavě slaví kulaté výročí

Oslavy v  pátek 20. září začnou již v  dopo-
ledních hodinách, kdy školu navštíví jak 
zástupci zřizovatele, tedy Moravskoslez-
ského kraje, tak představitelé Opavy a  pe-
dagogové ostatních opavských středních 
škol. Program si pro hosty připravili sami 
studenti. „Naši hosté se setkají s osobnostmi 
britské kultury a  historie, zúčastní se zajíma-
vých chemických pokusů, zhlédnou divadelní 
etudy souboru Bez názvu, prezentaci projektu 
HELP P3, gymnastické vystoupení nebo tele-

Odborná stáž v Řecku
Natura Opava zve studenty se zaměřením 
na  přírodní vědy nebo muzejnictví k  účas-
ti na  projektu s  názvem Science Research 
Practice – Museum Neochori. Náplní je od-
borná praxe účastníků, kteří budou pod do-
hledem odborníků provádět průzkum pre-
vezského poloostrova, výsledky zpracovávat 
a provádět muzejní práci při rekonstrukci ex-
pozice v přírodovědném muzeu v Neochori. 
Stáž se uskuteční v termínu od 28. září do 30. 
října. Pokud máte zájem se odborné stáže zú-
častnit neváhejte kontaktovat Naturu Opava 
(info@natura-opava.org). 

Písaři ZŠ Šrámkova se 
z mistrovství světa vrátili 
ověnčeni 12 medailemi
Mimořádného úspěchu dosáhla žákyně ZŠ Šrámkova 
Klára Odehnalová, která získala pět zlatých medailí a dvě 
stříbrné na Mistrovství světa ve zpracování textů v belgic-
kém Ghentu. Spolu s  Klárou na  stupně vítězů vystoupili 
i Lukáš Piwowarski, který skončil jednou na prvním a tři-
krát na třetím místě, a Tereza Tomanová, která vybojovala 
bronz. Šampionátu se zúčastnilo celkem 31 zemí ze čtyř 
světadílů. Opavští žáci soutěžili celkem v  sedmi disciplí-
nách, například v  30minutovém opise, v  cizojazyčných 
diktátech nebo v  korespondenci a  protokolování. První 
náměstkyně primátora Pavla Brady přijala nadané písaře 
v polovině srpna na radnici, aby jim za město pogratulo-
vala k tomuto velkému úspěchu.

Před dvaceti lety zasedli do lavic první studenti Slezského gymnázia. Škola proto na 20. a 21. 
září připravila dny otevřených dveří a další doprovodné akce. 

vizní spoty natočené naší studentskou televi-
zí,“ přibližuje zahájení oslav Zita Dočekalová 
ze Slezského gymnázia.

O  dopolední program nebudou ochuzeni 
ani návštěvníci školy, jimž se brány gymná-
zia otevřou v odpoledních hodinách a v so-
botu dopoledne. „Kromě výše zmíněného 
programu pak pro naše návštěvníky připravu-
jeme španělské divadlo, prezentaci francouz-
ské kultury, poznávání krás mikrosvěta a další 
překvapení,“ dodává Zita Dočekalová. Pro-

gram dnů otevřených dveří studenti připra-
vovali s jasným záměrem – ukázat, že Slez-
ské gymnázium Opava je školou moderní 
a kreativní, že škola nelpí na stereotypech, 
ale snaží se hledat inovativní cesty vpřed. 

Celé narozeninové veselí vyvrcholí v sobotu 
od 17 hodin v Kulturním domě Na Rybníč-
ku. Společenský večer v  reprezentativních 
prostorách kulturního domu chtějí studenti 
pojmout jako velkolepou narozeninovou 
párty.

Ve školách bude možné lépe 
regulovat topení
V průběhu léta došlo v opavských školách k instalaci nových 
termoregulačních prvků. 
Instalace těchto ventilů a  hlavic by měla 
vést k  úsporám energií. „Instalaci termore-
gulačních ventilů a  termostatických hlavic 
nám ukládá zákon, který vstoupil v  platnost 
již v roce 2000. Od té doby však stav otopných 
soustav v městských budovách nikdo neřešil. 
Přitom je to pro město další možnost jak uše-
třit za  provozní výdaje. V  rámci snahy o  ná-
pravu zpracoval letos odbor majetku v rámci 
energetického managementu analýzu všech 
objektů města a vyčlenili jsme peníze na kom-
pletní instalaci ventilů a hlavic,“ říká první ná-
městkyně primátora Pavla Brady.
Celkově se jedná v  budovách města o  2600 

vytápěcích těles, které mají být osazeny. 
Vzhledem k  tomu, že 12 budov je v  součas-
nosti řešeno v  rámci návrhu energeticky 
úsporných opatření metodou EPC, bylo nutné 
nainstalovat 1330 těles. Většina ventilů a hla-
vic je určena pro školní budovy, kde probíhala 
instalace v průběhu prázdnin, aby práce nena-
rušily běžnou výuku. Kromě nich pak výměna 
čeká také hlavice i ventily v některých dalších 
městských budovách, například v prostorách 
technických služeb, knihovny nebo samotné-
ho magistrátu. Výměna ventilů a hlavic vyjde 
město celkem na 841 755 Kč bez DPH.



S P O R T

31

I N Z E R C E

Raduňské lesy 
znovu prověří 
bikery
V sobotu 14. září startuje u raduň-
ského zámku závod horských kol 
12 hodin NO LIMIT. Již potřetí se 
tak závodníci utkají o to, komu se 
podaří za 12 hodin zajet nejvíce 
kol na 12kilometrové trati.

Start závodu je naplánován na 6.30, cíl pak 
bude odmáván přesně po  12 hodinách, 
tedy v 18.30. I přes svou náročnost není zá-
vod vypsán pouze pro profesionální jezdce. 
Zapsat se může kdokoliv, kdo si chce tuto 
výzvu vyzkoušet. „Pro závod není vypsaný 
žádný minimální počet kol, takže každý, kdo 
odstartuje a  ujede alespoň jedno kolo, se 
nakonec dostane do  výsledkové listiny,“ říká 
jeden z pořadatelů Martin Borák a dodává: 
„Je na jezdcích, jak si rozvrhnou síly. To, že se 
jedná o 12hodinový maraton, neznamená, že 
by závodníci museli být po celý den v sedlech. 
Mohou si samozřejmě naplánovat přestávky.“ 
O  konečném pořadí pak bude rozhodovat 
počet dokončených kol. „Teprve v  případě 
stejného počtu kol bude rozhodovat celkový 
čas,“ vysvětluje Martin Borák. Právě k tomu 
nakonec došlo například při minulém roční-

ku, kdy první tři jezdci v kategorii do 29 let 
zajeli shodně 24 kol. Teprve až čas rozhodl 
o  vítězství Adama Pilčíka, který byl o  pou-
hých 8 sekund rychlejší než druhý David 
Dvorský. Právě jejich těsný souboj slibuje 
také pro tento ročník zajímavá a  napínavá 
klání.

Novinkou tohoto ročníku je závod štafety 
dvojic, kdy se společně na trať vydají týmy, 
jejichž členové se mohou na  trati libovol-
ně střídat. Vždy však na  trati může být jen 
jeden člen týmu. Najeté kilometry se pak 
jezdcům sčítají. Druhou letošní novinkou 
pak bude doprovodný závod pro děti. „Děti 
s námi samozřejmě nevyjedou na 12hodino-
vý maraton. Půjde spíše o  závod zručnosti 
a  šikovnosti, který bude probíhat v  blízkosti 
startu hlavního závodu na fotbalovém hřišti,“ 

doplňuje Borák s tím, že délka trati se bude 
odvíjet od věku dětí.

Závod se pojede po  značené trati, ovšem 
za  plného provozu. Jezdci tak budou mu-
set počítat zejména s  rekreačními jezdci, 
ale i  turisty na  procházce, kteří budou mít 
na  trať přístup. „Proto prosíme všechny zá-
vodníky, aby si dávali pozor a  respektovali 
nejen sebe navzájem, ale i ostatní návštěvní-
ky raduňského areálu. Na tratích budeme mít 
komisaře a  nevhodné, nebo dokonce nebez-
pečné chování budeme tvrdě penalizovat,“ 
varuje Martin Borák. Přihlásit se do závodu 
je možné buď na webových stránkách no-
limitbiketeam.cz, nebo během prezence, 
která proběhne v pátek 13. září od 17 do 21 
hodin. Startovné je stanoveno na 500 korun 
za každého účastníka. 

Foto: archiv Iva Krzywoně



ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 09/2013 ČÍSLO 09

S P O R T

32

Připravily velkou letní akci:

TO TU JEŠTĚ NEBYLO

JÍDELNA „NA DOLŇÁKU”
Dolní náměstí 23, Opava
www.dolnak.czDolní náměstí 22, Opava, tel.: 553 662 854 Slevový kupón

Platí v jídelně „Na Dolňáku“
20 KčPřipravily velkou letní akci:

TO TU JEŠTĚ NEBYLO
Připravily velkou letní akci:

www.dolnak.czDolní náměstí 22, Opava, tel.: 553 662 854 Slevový kupón

Platí v jídelně „Na Dolňáku“
20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 KčKčKčKčKčKčKčKčKčKčKčKčKčKč

Přijďte do lékárny na Dolním náměstí, vyzvedněte si recept 
a dostanete od nás slevový kupón do jídelny „NA DOLŇÁKU”

Kupón platí také v Pekařství „na Dolňáku” Slevy se nesčítají.Akce prodloužena do konce září!

I N Z E R C E

Městské sady 
budou hostit 
další ročník 
Slezské brusle 
a brusličky
V neděli 8. září jsou všichni 

milovníci in-line bruslení 

zváni do Městských sadů. 

Ať už jako diváci atraktivních 

závodů, nebo jejich přímí 

účastníci.

Hlavním závodem bude opět půlmaraton 
zařazený do Akademického mistrovství čes-
kých vysokých škol  in-line bruslení a České-
ho poháru LOAP LifeInLine Tour. V rámci to-
hoto závodu se na opavskou dráhu ve 14.30 
hodin postaví nejen nejlepší české bruslař-
ky a bruslaři, ale také reprezentanti z Polska 
a Slovenska. Ani bruslaři, kteří si netroufají 
na 21 kilometrů dlouhý závod s těmi nejlep-
šími českými a evropskými jezdci, nepřijdou 
zkrátka. Od 10.15 hodin startuje závod dětí 
na 1 kilometr o Pohár primátora statutární-
ho města Opava. Do  něj se může přihlásit 

každý, závodit se bude v několika samostat-
ně hodnocených kategoriích. „Pro závod-
níky s  bydlištěm na  území bývalého okresu 
Opava, kteří nejsou registrovaní v  žádném 
ze sportovních klubů a  neúčastnili se někte-
rého z  předchozích závodů v  roce 2013, je 
vypsána kategorie OPAVA. Ostatní děti, které 
nejsou členy žádného sportovního oddílu, 
budou startovat v  kategorii HOBBY,“ říká ře-
ditel závodů Jaroslav Kania. Třetí kategorie 
OPEN, která startuje v  10.25 hodin je pak 
vypsaná pro děti registrované u některého 
sportovního oddílu. 

Od  13.30 hodin pak budou závodní klání 
pokračovat jízdou OPEN 10 o  Pohár pri-
mátora statutárního města Opava. Tento 
závod je otevřen každému, ať už jde o re-
kreačního bruslaře, či závodníka, který si 
netroufá na  delší trať. „Po  druhé hodině 
odstartuje závod štafet, v němž na trať jako 
první vyjede muž nebo chlapec, který předá 
štafetu ženě či dívce a  � nišovat následně 
bude dítě ve věku do 13 let,“ popisuje Jaro-
slav Kania. Slavnostní vyhlášení výsledků 
Slezské brusle a brusličky je naplánováno 
na 16 hodin.

Foto: archiv Slezské univerzity


